
   ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

 Αριθμ. 99161  
Επικαιροποίηση Κανονισμού λειτουργίας Προ-

γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήμα-

τος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της 

Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών με τίτ-

λο: «Ψηφιακή Καινοτομία και Διοίκηση - Digital 

Innovation and Management» σύμφωνα με τις 

διατάξεις του ν. 4957/2022.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΠΑΤΡΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 79 έως και 88 του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141).

2. Το υπ’ αρ. 86845/14.11.2022 (ΑΔΑ: ΨΔΘΓ469Β7Θ-
5ΥΗ) έγγραφο της Γραμματείας Συγκλήτου περί συ-
γκρότησης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με το άρθρο 79 
του ν. 4957/2022.

3. Τον ν. 4964/2022 «Διατάξεις για την απλοποίηση της 
περιβαλλοντικής αδειοδότησης, θέσπιση πλαισίου για 
την ανάπτυξη των Υπεράκτιων Αιολικών Πάρκων, την 
αντιμετώπιση της ενεργειακής κρίσης, την προστασία 
του περιβάλλοντος και λοιπές διατάξεις» (Α’ 150).

4. Τον ν. 4975/2022 «Σύσταση και οργάνωση νομικού 
προσώπου δημοσίου δικαίου με την επωνυμία «ΕΝΩΣΗ 
ΤΕΧΝΟΛΟΓΩΝ ΑΚΤΙΝΟΛΟΓΙΑΣ - ΑΚΤΙΝΟΘΕΡΑΠΕΙΑΣ ΕΛ-
ΛΑΔΑΣ» (Ε.Τ.Α.Α.Ε.), ρυθμίσεις για την αντιμετώπιση της 
πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19 και την προστασία 
της δημόσιας υγείας και λοιπές διατάξεις» (Α’ 187).

5. Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.9.2022 εγκύκλιο 
«Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 
διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργά-
νωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και 
των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μο-
νοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών 
μονάδων τους και λοιπά θέματα».

6. Tην υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 “Νέοι Ορί-

ζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση 
της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης 
των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις” για την 
οργάνωση και λειτουργία προγραμμάτων μεταπτυχια-
κών σπουδών και λοιπά θέματα».

7. Το π.δ. 52/2022 «Ίδρυση, Κατάργηση, Συγχώνευση, 
Μετονομασία και Μεταβολή έδρας Τμημάτων στο Πα-
νεπιστήμιο Πατρών» (Α’ 131).

8. Την υπό στοιχεία 108990/Ζ1/8.9.2022 απόφαση του 
Υφυπουργού Παιδείας και Θρησκευμάτων «Ρύθμιση των 
θεμάτων σχετικά με τη διαδικασία δωρεάν φοίτησης σε 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τέλη φοίτη-
σης» (B’ 4899).

9. Τον ν. 4610/2019 «Συνέργειες Πανεπιστημίων και 
Τ.Ε.Ι., πρόσβαση στην τριτοβάθμια εκπαίδευση, πειρα-
ματικά σχολεία, Γενικά Αρχεία του Κράτους και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 70).

10. Τον ν. 4589/2019 «Συνέργειες Εθνικού και Καποδι-
στριακού Πανεπιστημίου Αθηνών, Γεωπονικού Πανεπι-
στημίου Αθηνών, Πανεπιστημίου Θεσσαλίας με τα Τ.Ε.Ι. 
Θεσσαλίας και Στερεάς Ελλάδας, Παλλημνιακό Ταμείο 
και άλλες διατάξεις.» (Α’ 13).

11. Τον ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την έρευνα και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

12. Τον ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποιότητας στην 
ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και συσσώ-
ρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα διπλώματος» 
(Α’ 189) και ιδίως τα άρθρα 14 και 15.

13. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός προϋποθέσεων και της δι-
αδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως Εκπαίδευσης στα 
Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (ΑΕΙ) (B’ 1079).

14. Τον ν. 5029/2023 «Ζούμε Αρμονικά Μαζί - Σπάμε 
τη Σιωπή: Ρυθμίσεις για την πρόληψη και αντιμετώπιση 
της βίας και του εκφοβισμού στα σχολεία και άλλες δια-
τάξεις» (A’ 55).

15. Τις αποφάσεις της Συγκλήτου σύμφωνα με τις 
οποίες ιδρύθηκε, εγκρίθηκε και τροποποιήθηκε ο Κα-
νονισμός λειτουργίας του Π.Μ.Σ. «Ψηφιακή Καινοτομία 
και Διοίκηση» υπ’ αρ. 65/585/16974/29-5-2020 (B’ 2510), 
υπ’ αρ. 106/931/25555/3-8-2020 (B’ 3594), υπ’ αρ. 18939/ 
11-3-2022 (B’ 1649) και υπ’ αρ. 46786/23-6-2023 (B’ 4344).

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

31 Δεκεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 7622

84783



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84784 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

16. Την υπ’ αρ. 46789/23.6.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών «Έγκριση Κανονισμού 
Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών» (Β΄ 4272).

17. Την υπ’ αρ. 65088/7.9.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Πατρών «Εσωτερικός Κανονι-
σμός του Πανεπιστημίου Πατρών» (Β΄ 5468).

18. Το απόσπασμα πρακτικού (εισήγηση) της Συνέλευ-
σης του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολο-
γίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
35/25.10.2023).

19. Τη θετική γνώμη της Επιτροπής Μεταπτυχιακών 
Σπουδών του Πανεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 
60/27.11.2023).

20. Το απόσπασμα πρακτικού της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Πατρών (συνεδρίαση 226/20.12.2023).

21. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επικαιροποίηση του κανονισμού λειτουργίας του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών του Τμήματος 
Διοικητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας της Σχολής Οι-
κονομικών Επιστημών και Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Πανεπιστημίου Πατρών με τίτλο «Ψηφιακή Καινοτομία 
και Διοίκηση - Digital Innovation and Management» από 
το ακαδημαϊκό έτος 2023- 2024, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του ν. 4957/2022, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές διατάξεις

Ο δεύτερος κύκλος αφορά στην οργάνωση Προγραμ-
μάτων Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με ελάχιστο 
αριθμό εξήντα (60) πιστωτικών μονάδων (ECTS) και ελά-
χιστη διάρκεια δύο (2) ακαδημαϊκών εξαμήνων, η επιτυ-
χής ολοκλήρωση των οποίων οδηγεί στο επίπεδο επτά 
(7) του Εθνικού και Ευρωπαϊκού Πλαισίου Προσόντων, 
σύμφωνα με το άρθρο 47 του ν. 4763/2020.

Η ολοκλήρωση της διαδικασίας ίδρυσης προγραμμά-
των σπουδών της παρ. 1 και η έναρξη της λειτουργίας 
τους προϋποθέτουν την προηγούμενη πιστοποίησή τους 
από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης (ΕΘ.Α.Α.Ε.). 
Για τη συνέχιση της λειτουργίας τους απαιτείται η περι-
οδική πιστοποίησή τους ανά πέντε (5) έτη στο πλαίσιο 
αξιολόγησης της ακαδημαϊκής μονάδας στην οποία 
εντάσσονται.

Ο παρών Κανονισμός λειτουργίας του προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών οργανώνει και ρυθμίζει 
θέματα δομής, οργάνωσης και λειτουργίας του αναφε-
ρόμενου Π.Μ.Σ. που δεν εξειδικεύονται από την κείμενη 
νομοθεσία. Αποβλέπει στο να διευκρινίσει τους όρους 
και τις προϋποθέσεις που διέπουν την εκπαιδευτική δια-
δικασία από την εισαγωγή των μεταπτυχιακών φοιτητών 
μέχρι την περάτωση των σπουδών τους. Καταρτίστηκε 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Διοικητι-
κής Επιστήμης και Τεχνολογίας τίθεται σε ισχύ κατόπιν 
έγκρισης από τη Σύγκλητο του Πανεπιστημίου Πατρών, 
δημοσιεύεται στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, αναρ-
τάται στο διαδικτυακό τόπο του Τμήματος και κοινο-

ποιείται στο Υπουργείο Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Ψηφιακή 
Καινοτομία και Διοίκηση» προσφέρει δύο (2) ειδικεύσεις.

Η ειδίκευση του ψηφιακού μάρκετινγκ αποσκοπεί 
στην απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων που αφορούν:

1. Τις καινοτόμες τεχνικές και εργαλεία του ψηφιακού 
μάρκετινγκ,

2. το στρατηγικό σχεδιασμό του ψηφιακού μάρκετινγκ 
ενός οργανισμού ή μιας εταιρείας,

3. τη μοντελοποίηση της συμπεριφοράς του κατανα-
λωτή στο διαδίκτυο και στα μέσα κοινωνικής δικτύωσης,

4. τα Επιχειρηματικά μοντέλα του ηλεκτρονικού επι-
χειρείν,

5. την χρήση εργαλείων εξόρυξης και ανάλυσης δεδο-
μένων ηλεκτρονικού επιχειρείν,

6. τη συγκρότηση υποδομής για μια επιτυχημένη στα-
διοδρομία στον τομέα του ψηφιακού μάρκετινγκ και της 
ηλεκτρονικής διαφήμισης,

7. τη συνέχιση των μεταπτυχιακών σπουδών των απο-
φοίτων σε επίπεδο διδακτορικού στο αντικείμενο της 
ειδίκευσης και

8. την προαγωγή της επιστήμης και της έρευνας στο 
αντικείμενο της ειδίκευσης.

Η ειδίκευση της ψηφιακής διακυβέρνησης αποσκοπεί 
στην απόκτηση γνώσεων και δεξιοτήτων που αφορούν:

1. Εξειδικευμένες οργανωσιακές στρατηγικές Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης και την εφαρμογή τεχνικών ψη-
φιακής μετάπτωσης διαδικασιών στο Δημόσιο τομέα,

2. τη διοίκηση υπηρεσιών ηλεκτρονικής πληροφόρη-
σης, ηλεκτρονικής δημοκρατίας, ηλεκτρονικής διαβού-
λευσης και συμμετοχής και ηλεκτρονικής διακυβέρνη-
σης στην υγεία και στη δικαιοσύνη,

3. τη χρήση τεχνικών υποστήριξης υπηρεσιών ηλε-
κτρονικής ταυτοποίησης, ηλεκτρονικών υπογραφών, 
καθώς και την ασφάλεια υπηρεσιών ηλεκτρονικής δι-
ακυβέρνησης,

4. τη διαχείριση της ασφάλειας προσωπικών δεδομέ-
νων και την προστασία κατά της παραβίασης της ιδιωτι-
κότητας, μέσα από τη χρήση των συστημάτων ηλεκτρο-
νικής διακυβέρνησης,

5. την αξιολόγηση της ποιότητας των υπηρεσιών ηλε-
κτρονικής διακυβέρνησης,

6. την επικοινωνία, τη συνεργασία και την παρουσί-
αση, για μία επιτυχημένη σταδιοδρομία σε υπηρεσίες 
ψηφιακής διακυβέρνησης, τόσο στον Ιδιωτικό όσο και 
στον Δημόσιο τομέα,

7. τη συνέχιση των μεταπτυχιακών σπουδών των απο-
φοίτων σε επίπεδο διδακτορικού στο αντικείμενο της 
ειδίκευσης και

8. την προαγωγή της επιστήμης και της έρευνας στο 
αντικείμενο της ειδίκευσης.

Το αντικείμενο του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.), είναι διεπιστημονικό και θεραπεύει τα 
πεδία της Διοίκησης Επιχειρήσεων και των Τεχνολογιών 
Πληροφορικής και Επικοινωνίας.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84785Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Με τον τρόπο αυτό το ΠΜΣ θα αποτελέσει ένα απα-
ραίτητο εφόδιο:

Α) Για τους αποφοίτους της ειδίκευσης του ψηφιακού 
μάρκετινγκ ώστε να καταστούν ικανοί να διερευνούν, 
να διαχειρίζονται και να αναλύουν τις ανάγκες και τις 
προτιμήσεις του μεγάλου όγκου των καταναλωτών με 
στόχο να σχεδιάζουν, να υλοποιούν έρευνες αγοράς και 
να αξιολογούν καμπάνιες μάρκετινγκ, με την χρήση σύγ-
χρονων ψηφιακών μέσων. Οι απόφοιτοι με την βοήθεια 
της νευροεπιστήμης θα είναι επίσης ικανοί να γνωρίζουν 
τους τρόπους επηρεασμού των καταναλωτών, να μπο-
ρούν να αναδεικνύουν και να αξιοποιούν καινοτόμες 
ιδέες, ενώ παράλληλα θα διαθέτουν το κατάλληλο γνω-
σιακό υπόβαθρο για τη λήψη ορθών αποφάσεων μάρ-
κετινγκ καθώς και όλες τις απαραίτητες διοικητικές και 
τεχνολογικές δεξιότητες για μια επιτυχή καριέρα στον 
τομέα του ηλεκτρονικού επιχειρείν.

Β) Για τους αποφοίτους της ειδίκευσης της ψηφιακής 
διακυβέρνησης ώστε να αναλύουν, σχεδιάζουν Πλη-
ροφοριακά Συστήματα που σχετίζονται με τη Δημόσια 
Διοίκηση, στοχεύοντας στη βελτίωση των παρεχόμενων 
υπηρεσιών, στη μείωση του κόστους, στην εξοικονό-
μηση χρόνου, και στη βελτίωση της εξυπηρέτησης των 
συναλλασσόμενων πολιτών, εταιρειών και οργανισμών. 
Επιπλέον, οι απόφοιτοι θα εφοδιαστούν με όλες τις απα-
ραίτητες διοικητικές και τεχνολογικές δεξιότητες που 
άπτονται σε θέματα του Δημοσίου και Ιδιωτικού τομέα.

Το Π.Μ.Σ. μετά την πλήρη και επιτυχή ολοκλήρωση 
του Προγράμματος Σπουδών οδηγεί στην απονομή Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ΨΗΦΙΑΚΗ 
ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» [Master of Science (MSc) in 
“Digital Innovation and Management”], στις ακόλουθες 
δύο (2) ειδικεύσεις:

Α. Ψηφιακό Μάρκετινγκ (Digital Marketing)
B. Ψηφιακή Διακυβέρνηση (e-Government)
Ο τίτλος απονέμεται από το Τμήμα Διοικητικής Επιστή-

μης και Τεχνολογίας της Σχολής Οικονομικών Επιστημών 
και Διοίκησης Επιχειρήσεων του Πανεπιστημίου Πατρών.

Περισσότερες πληροφορίες για το γνωστικό αντικείμε-
νο του Π.Μ.Σ. παρέχονται στην ιστοσελίδα: http://dima.
upatras.gr

Άρθρο 3
Όργανα Διοίκησης του Π.Μ.Σ.

Για την οργάνωση και την εν γένει λειτουργία του Προ-
γράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) αρμόδια 
όργανα είναι τα ακόλουθα (παρ. 1 του άρθρου 81 του 
ν. 4957/2022):

α) Η Σύγκλητος του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύ-
ματος (Α.Ε.Ι.),

β) η Συνέλευση του Τμήματος,
γ) η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.),
δ) ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. και
ε) η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών.
α) Η Σύγκλητος του Ιδρύματος έχει τις ακόλουθες αρ-

μοδιότητες:
1) Εγκρίνει την ίδρυση Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) ή την τροποποίηση της απόφασης 
ίδρυσης του Π.Μ.Σ.,

2) εγκρίνει την παράταση της χρονικής διάρκειας της 
λειτουργίας των Π.Μ.Σ.,

3) συγκροτεί την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, 
σε περίπτωση διατμηματικών ή διιδρυματικών ή κοινών 
Π.Μ.Σ.,

4) αποφασίζει την κατάργηση των Π.Μ.Σ. που προσφέ-
ρονται από το Α.Ε.Ι.

β) Η Συνέλευση του Τμήματος, είναι αρμόδια για την 
οργάνωση, διοίκηση και διαχείριση του Π.Μ.Σ. και ιδίως:

1) Συγκροτεί Επιτροπές για την αξιολόγηση των αι-
τήσεων των υποψήφιων μεταπτυχιακών φοιτητών και 
εγκρίνει την εγγραφή αυτών στο Π.Μ.Σ.,

2) αναθέτει το διδακτικό έργο στους διδάσκοντες του 
Π.Μ.Σ.,

3) εισηγείται προς τη Σύγκλητο την τροποποίηση της 
απόφασης ίδρυσης του Π.Μ.Σ., καθώς και την παράταση 
της διάρκειας του Π.Μ.Σ.,

4) εγκρίνει την μερική φοίτηση σε φοιτητές που πλη-
ρούν τα κριτήρια,

5) συγκροτεί εξεταστικές επιτροπές για την εξέταση 
των διπλωματικών εργασιών των μεταπτυχιακών φοι-
τητών και ορίζει τον επιβλέποντα ανά εργασία,

6) διαπιστώνει την επιτυχή ολοκλήρωση της φοίτησης, 
προκειμένου να απονεμηθεί ο τίτλος του Π.Μ.Σ.,

7) εγκρίνει τον απολογισμό του Π.Μ.Σ., κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής (Σ.Ε.),

8) πραγματοποιεί την εξέταση των κριτηρίων περί 
απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης και εκδίδει αιτιολογη-
μένη απόφαση περί αποδοχής ή απόρριψης της αίτησης,

9) εγκρίνει κάθε άλλο θέμα που απαιτείται για την ομα-
λή λειτουργία του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος οι αρμο-
διότητες των περ. 1) και 5) δύνανται να μεταβιβάζονται 
στη Σ.Ε. του Π.Μ.Σ.

γ) Η Συντονιστική Επιτροπή (Σ.Ε.) του Π.Μ.Σ.: Με από-
φαση της Συνέλευσης συγκροτείται η Συντονιστική 
Επιτροπή, με διετή θητεία, η οποία αποτελείται από τον 
Διευθυντή του Π.Μ.Σ. και τέσσερα (4) μέλη Διδακτικού 
Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) του Τμήματος που 
έχουν συναφές γνωστικό αντικείμενο με αυτό του Π.Μ.Σ. 
και αναλαμβάνουν διδακτικό έργο στο Π.Μ.Σ. Η Σ.Ε. είναι 
αρμόδια για την παρακολούθηση και τον συντονισμό της 
λειτουργίας του προγράμματος και ιδίως:

1) καταρτίζει τον αρχικό ετήσιο προϋπολογισμό του 
Π.Μ.Σ. και τις τροποποιήσεις του, εφόσον το Π.Μ.Σ. δια-
θέτει πόρους σύμφωνα με το άρθρο 84 του ν. 4957/2022, 
και εισηγείται την έγκρισή του προς την Επιτροπή Ερευ-
νών του Ειδικού Λογαριασμού Κονδυλίων Έρευνας 
(Ε.Λ.Κ.Ε.),

2) καταρτίζει τον απολογισμό του προγράμματος και 
εισηγείται την έγκρισή του προς τη Συνέλευση του Τμή-
ματος,

3) εγκρίνει τη διενέργεια δαπανών του Π.Μ.Σ.,
4) εγκρίνει τη χορήγηση υποτροφιών, ανταποδοτικών 

ή μη, σύμφωνα με όσα ορίζονται στην απόφαση ίδρυσης 
του Π.Μ.Σ. και τον Κανονισμό μεταπτυχιακών και διδα-
κτορικών σπουδών,

5) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
κατανομή του διδακτικού έργου, καθώς και την ανάθε-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84786 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

ση διδακτικού έργου στις κατηγορίες διδασκόντων του 
άρθρου 83 του ν. 4957/2022,

6) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
πρόσκληση Επισκεπτών Καθηγητών για την κάλυψη δι-
δακτικών αναγκών του Π.Μ.Σ.,

7) καταρτίζει σχέδιο για την τροποποίηση του προ-
γράμματος σπουδών, το οποίο υποβάλλει προς τη Συ-
νέλευση του Τμήματος,

8) εισηγείται προς τη Συνέλευση του Τμήματος την 
ανακατανομή των μαθημάτων μεταξύ των ακαδημα-
ϊκών εξαμήνων, καθώς και θέματα που σχετίζονται με 
την ποιοτική αναβάθμιση του προγράμματος σπουδών. 
Δύνανται να μεταβιβάζονται προς τη Συντονιστική Επι-
τροπή συγκεκριμένες αρμοδιότητες της Συνέλευσης του 
Τμήματος για την αποτελεσματικότερη λειτουργία του 
Π.Μ.Σ., κατόπιν έκδοσης σχετικής απόφασης μεταβίβα-
σης αρμοδιοτήτων. Στην Σ.Ε. δύναται να συμμετέχουν 
Ομότιμοι Καθηγητές του Τμήματος ή των συνεργαζό-
μενων Τμημάτων, εφόσον παρέχουν διδακτικό έργο στο 
Π.Μ.Σ.

δ) Ο Διευθυντής Σπουδών του Π.Μ.Σ. προέρχεται από 
τα μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος κατά προτεραιότητα βαθ-
μίδας Καθηγητή ή Αναπληρωτή Καθηγητή και ορίζεται 
με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διετή 
θητεία, με δυνατότητα ανανέωσης χωρίς περιορισμό.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ. έχει τις ακόλουθες αρμοδι-
ότητες:

1) Προεδρεύει της Σ.Ε., συντάσσει την ημερήσια διά-
ταξη και συγκαλεί τις συνεδριάσεις της,

2) εισηγείται τα θέματα που αφορούν στην οργάνω-
ση και λειτουργία του Π.Μ.Σ. προς τη Συνέλευση του 
Τμήματος,

3) εισηγείται προς τη Σ.Ε. και τα λοιπά όργανα του 
Π.Μ.Σ. και του Α.Ε.Ι. θέματα σχετικά με την αποτελεσμα-
τική λειτουργία του Π.Μ.Σ.,

4) είναι Επιστημονικός Υπεύθυνος του προγράμματος 
σύμφωνα με το άρθρο 234 του ν. 4957/2022 και ασκεί 
τις αντίστοιχες αρμοδιότητες,

5) παρακολουθεί την υλοποίηση των αποφάσεων των 
οργάνων του Π.Μ.Σ. και του Εσωτερικού Κανονισμού 
μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπου-
δών, καθώς και την παρακολούθηση εκτέλεσης του προ-
ϋπολογισμού του Π.Μ.Σ.,

6) ασκεί οποιαδήποτε άλλη αρμοδιότητα, η οποία ορί-
ζεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ.

Ο Διευθυντής του Π.Μ.Σ., καθώς και τα μέλη της Σ.Ε. 
δεν δικαιούνται αμοιβής ή οιασδήποτε αποζημίωσης για 
την εκτέλεση των αρμοδιοτήτων που τους ανατίθενται 
και σχετίζεται με την εκτέλεση των καθηκόντων τους.

Ορισμός νέου διευθυντή ή μέλους της συντονιστικής 
επιτροπής, σε περίπτωση παραίτησης μπορεί να πραγ-
ματοποιηθεί με απόφαση των αρμοδίων οργάνων, κα-
τόπιν υποβολής αίτησης των μελών και αιτιολογικής 
έκθεσης του αιτήματος αλλαγής/παραίτησης (λόγω αντι-
κειμενικής αδυναμίας από σοβαρή ασθένεια, σοβαρούς 
οικογενειακούς λόγους κ.α.).

ε) Η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών: Με απόφα-
ση της Συγκλήτου, κατόπιν πρότασης των Κοσμητειών 
των Σχολών του Πανεπιστημίου Πατρών συγκροτεί-
ται η Επιτροπή Μεταπτυχιακών Σπουδών. Η Επιτροπή 

αποτελείται από ένα (1) μέλος Διδακτικού Ερευνητικού 
Προσωπικού (Δ.Ε.Π.) από κάθε Σχολή του Α.Ε.Ι., ένα (1) 
μέλος που προέρχεται από τις κατηγορίες μελών Ειδι-
κού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού 
Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), και Ειδικού Τεχνικού 
Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) του Α.Ε.Ι. και τον 
Αντιπρύτανη, που είναι αρμόδιος για ακαδημαϊκά θέμα-
τα, ως Πρόεδρο. Τα μέλη της Επιτροπής έχουν εμπειρία 
στην οργάνωση και συμμετοχή σε προγράμματα σπου-
δών δεύτερου κύκλου σπουδών. Η θητεία της Επιτροπής 
είναι δύο (2) ακαδημαϊκά έτη.

Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
1) η υποβολή γνώμης προς τη Σύγκλητο του Α.Ε.Ι. 

για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών ή την τροποποίηση των ήδη λειτουργούντων 
προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών, μετά από αξι-
ολόγηση των αιτημάτων των Συνελεύσεων των Τμημά-
των για την ίδρυση νέων προγραμμάτων μεταπτυχιακών 
σπουδών, των σχετικών εκθέσεων σκοπιμότητας και βι-
ωσιμότητάς τους και την κοστολόγηση της λειτουργίας 
του Π.Μ.Σ., καθώς και η δυνατότητα αναπομπής τους, 
αν η εισήγηση δεν είναι επαρκώς αιτιολογημένη ή οι 
συνοδευτικές εκθέσεις δεν είναι πλήρεις,

2) η κατάρτιση σχεδίου Κανονισμού για προγράμματα 
δεύτερου και τρίτου κύκλου σπουδών του Α.Ε.Ι. και η 
υποβολή του προς τη Σύγκλητο,

3) η εκπόνηση πρότυπου σχεδίου Κανονισμού λειτουρ-
γίας προγράμματος μεταπτυχιακών σπουδών,

4) ο έλεγχος της τήρησης των Κανονισμών λειτουργίας 
των προγραμμάτων μεταπτυχιακών σπουδών,

5) η παρακολούθηση της εφαρμογής της νομοθεσίας, 
του Κανονισμού και των αποφάσεων των οργάνων δι-
οίκησης του Α.Ε.Ι. από τα προγράμματα μεταπτυχιακών 
σπουδών,

6) η παρακολούθηση της εφαρμογής της διαδικασί-
ας απαλλαγής από την υποχρέωση καταβολής τελών 
φοίτησης,

7) κάθε άλλη αρμοδιότητα που ορίζεται από τον Εσω-
τερικό Κανονισμό.

Με απόφαση της Συγκλήτου, κατόπιν εισήγησης της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών, εγκρίνεται ο κανο-
νισμός προγραμμάτων μεταπτυχιακών και διδακτορικών 
σπουδών, ο οποίος αποτελεί διακριτό κεφάλαιο του εσω-
τερικού κανονισμού λειτουργίας του Α.Ε.Ι.

Άρθρο 4
Διδάσκοντες του Π.Μ.Σ.

Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται κατόπιν από-
φασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ. κατόπιν εισή-
γησης της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ., εφόσον 
υφίσταται, άλλως του Διευθυντή του Π.Μ.Σ., στις κατη-
γορίες διδασκόντων του άρθρου 83 του ν. 4957/2022.

Στις υποχρεώσεις των διδασκόντων περιλαμβάνονται, 
μεταξύ άλλων, η περιγραφή του μαθήματος ή των δια-
λέξεων, η παράθεση σχετικής βιβλιογραφίας, ο τρόπος 
εξέτασης του μαθήματος, η επικοινωνία με τους/τις με-
ταπτυχιακούς/κες φοιτητές/τριες.

Τα Π.Μ.Σ. δύνανται με απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος να εφαρμόζουν τον θεσμό του Ακαδημαϊκού 
Συμβούλου. Σκοπός της λειτουργίας του εν λόγω θεσμού 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84787Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

είναι η παροχή συμβουλευτικής στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές κατά τη διάρκεια των σπουδών τους σε ακαδη-
μαϊκά θέματα με εξατομικευμένο τρόπο. Προσδοκώμενο 
αποτέλεσμα είναι η διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών στην ολοκλήρωση των σπουδών τους με 
παράλληλη αξιοποίηση των ιδιαίτερων δεξιοτήτων και 
ενδιαφερόντων τους στο έδαφος της εκπαιδευτικής και 
ερευνητικής διαδικασίας. Ο Ακαδημαϊκός Σύμβουλος 
επιλέγει τον τρόπο προσέγγισης και παροχής συμβου-
λευτικής στους φοιτητές που του ανατίθενται σε κάθε 
ακαδημαϊκό έτος. Ένα μέλος του διδακτικού προσωπικού 
του Π.Μ.Σ. ορίζεται ως ακαδημαϊκός σύμβουλος τεσσά-
ρων το πολύ μεταπτυχιακών φοιτητών/τριών.

Άρθρο 5
Εισαγωγή Μεταπτυχιακών Φοιτητών

Ο αριθμός εισακτέων κατ’ έτος ορίζεται κατά ανώτατο 
όριο σε πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές, με 50 
φοιτητές κατ’ ανώτατο όριο ανά ειδίκευση.

Η επιλογή θα γίνεται με βάση την αξιολόγηση του φα-
κέλου των δικαιολογητικών των υποψηφίων και τη συνέ-
ντευξη από την Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων. Με 
εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση της 
Συνέλευσης ορίζεται κάθε έτος η Επιτροπή Αξιολόγησης 
Υποψηφίων, η οποία αποτελείται από: τρία (3) μέλη ΔΕΠ 
του ιδίου ή συναφούς αντικειμένου τα οποία διδάσκουν 
στο Π.Μ.Σ.

Για την εισαγωγή μεταπτυχιακών φοιτητών διενεργεί-
ται προκήρυξη (Πρόσκληση Εκδήλωσης Ενδιαφέροντος) 
με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής και απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος κάθε έτος με καταληκτική 
ημερομηνία υποβολής αιτήσεων και δικαιολογητικών 
έως 25 Σεπτεμβρίου.

Η δημοσίευση της προκήρυξης γίνεται από το Πανε-
πιστήμιο Πατρών με ευθύνη του Τμήματος, ενώ το σχε-
τικό κόστος βαρύνει το Π.Μ.Σ. Η προκήρυξη αναρτάται 
στην ιστοσελίδα του Τμήματος και του Ιδρύματος. Στην 
προκήρυξη αναφέρονται οι προϋποθέσεις εισαγωγής, 
οι κατηγορίες πτυχιούχων και ο αριθμός εισακτέων, ο 
τρόπος εισαγωγής (αξιολόγηση του φακέλου των δικαι-
ολογητικών, και συνέντευξη), οι προθεσμίες υποβολής 
αιτήσεων καθώς και τα δικαιολογητικά που απαιτούνται. 
Οι αιτήσεις και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά κατα-
τίθενται στην Γραμματεία του Τμήματος ηλεκτρονικά, 
όπως ορίζει η προκήρυξη, σε προθεσμία που ορίζεται 
στην προκήρυξη και μπορεί να παραταθεί με απόφαση 
της Συνέλευσης του Τμήματος. Οι υποψήφιοι συνιστάται 
να ελέγχουν προσεκτικά τις οδηγίες που αφορούν κάθε 
επιμέρους κριτήριο για τη μοριοδότηση τους, ώστε ο 
φάκελος να υποβάλλεται πλήρης στις προκαθορισμένες 
ημερομηνίες. Συμπληρωματικά, ελλιπή ή ετεροχρονι-
σμένα παραστατικά δεν γίνονται δεκτά.

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν τα παρακάτω δικαιολογη-
τικά: (Παράρτημα 1)

1) αίτηση συμμετοχής (ηλεκτρονικά και σε έντυπη 
μορφή),

2) αντίγραφο πτυχίου ή βεβαίωση περάτωσης σπου-
δών,

3) πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
4) βιογραφικό σημείωμα,

5) επιστημονικές δημοσιεύσεις,
6) τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές. Οι επιστο-

λές πρέπει να υπογράφονται από μέλη ΔΕΠ του εκπαι-
δευτικού Ιδρύματος του υποψηφίου ή από μέλη ΔΕΠ 
άλλων εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων που είναι εξοικειωμένα 
με την επιστημονική κατάρτιση του υποψηφίου),

7) φωτοτυπία δύο όψεων της αστυνομικής ταυτότητας,
8) αποδεικτικό ξένης γλώσσας,
9) βεβαίωση χρήσης ηλεκτρονικού υπολογιστή.
Οι πτυχιούχοι αγγλόφωνων πανεπιστημίων απαλλάσ-

σονται από την υποχρέωση προσκόμισης πιστοποιητι-
κού γλωσσομάθειας. Σε περίπτωση που δεν υπάρχουν 
οι ανωτέρω προϋποθέσεις για την καλή γνώση της αγ-
γλικής γλώσσας, η Σ.Ε. του Π.Μ.Σ., θα αποφασίζει για τον 
τρόπο εξέτασης των υποψηφίων προκειμένω να διαπι-
στώνεται η επάρκεια στην αγγλική γλώσσα.

Θετικά θα συνυπολογίζεται η γνώση και δεύτερης ξέ-
νης γλώσσας.

Υπάρχει δυνατότητα μερικής φοίτησης, έπειτα από 
αιτιολογημένη αίτηση του φοιτητή και έγκριση από τη 
Συνέλευση.

Δικαίωμα υποβολής αίτησης για μερική φοίτηση 
έχουν:

α) οι φοιτητές που αποδεδειγμένα εργάζονται τουλά-
χιστον είκοσι (20) ώρες την εβδομάδα (προσκομίζεται 
βεβαίωση εργοδότη, αντίγραφο σύμβασης εργασίας/
έργου, βεβαίωση υπηρεσιακής κατάστασης, ότι άλλο 
κρίνεται απαραίτητο),

β) οι φοιτητές με αναπηρία και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες,

γ) οι φοιτητές που είναι παράλληλα αθλητές και κατά 
τη διάρκεια των σπουδών τους ανήκουν σε αθλητικά 
σωματεία εγγεγραμμένα στο ηλεκτρονικό μητρώο 
αθλητικών σωματείων του άρθρου 142 του ν. 4714/2020 
(Α’ 148), που τηρείται στη Γενική Γραμματεία Αθλητισμού 
(Γ.Γ.Α.) υπό τις ακόλουθες προϋποθέσεις:

γα) για όσα έτη καταλαμβάνουν διάκριση 1ης έως 
και 8ης θέσης σε πανελλήνια πρωταθλήματα ατομι-
κών αθλημάτων με συμμετοχή τουλάχιστον δώδεκα 
(12) αθλητών και οκτώ (8) σωματείων ή αγωνίζονται σε 
ομάδες των δύο (2) ανώτερων κατηγοριών σε ομαδικά 
αθλήματα ή συμμετέχουν ως μέλη εθνικών ομάδων σε 
πανευρωπαϊκά πρωταθλήματα, παγκόσμια πρωταθλή-
ματα ή άλλες διεθνείς διοργανώσεις υπό την Ελληνική 
Ολυμπιακή Επιτροπή, ή

γβ) συμμετέχουν έστω άπαξ, κατά τη διάρκεια της 
φοίτησής τους στο πρόγραμμα σπουδών για το οποίο 
αιτούνται την υπαγωγή τους σε καθεστώς μερικής φοί-
τησης, σε ολυμπιακούς, παραολυμπιακούς αγώνες και 
ολυμπιακούς αγώνες κωφών. Οι φοιτητές της παρούσας 
υποπερίπτωσης δύνανται να εγγράφονται ως φοιτητές 
μερικής φοίτησης, μετά από αίτησή τους που εγκρίνεται 
από την Κοσμητεία της Σχολής.

Για τους φοιτητές που φοιτούν σε καθεστώς μερικής 
φοίτησης κάθε εξάμηνο προσμετράται ως μισό ακα-
δημαϊκό εξάμηνο. Οι φοιτητές αυτοί δεν δύνανται να 
εξετάζονται σε αριθμό μεγαλύτερο από το ήμισυ των 
μαθημάτων του εξαμήνου που προβλέπει το Π.Μ.Σ. Η 
διάρκεια της μερικής φοίτησης δεν υπερβαίνει το διπλά-
σιο της διάρκειας της κανονικής φοίτησης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84788 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Οι υποψήφιοι υποβάλλουν την αίτησή τους ηλεκτρονικά στο portal: https://matrix.upatras.gr/sap/bc/webdynpro/
sap/zup s_pg_adm#

Για περισσότερες πληροφορίες, μπορούν να απευθύνονται στη Γραμματεία του Τμήματος Διοικητικής Επιστήμης 
και Τεχνολογίας κατά τις εργάσιμες ώρες στο τηλ. 2610-962867 και στην ηλεκτρονική διεύθυνση deptsecr@upatraς.gr.

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι Ιδρυμάτων Τριτοβάθμιας Εκπαίδευσης της ημεδαπής ή ομοταγών Ιδρυμάτων 
της αλλοδαπής, σύμφωνα με τις διατάξεις της κείμενης νομοθεσίας.

Αίτηση μπορούν να υποβάλουν και τελειόφοιτοι των ως άνω αναφερομένων Τμημάτων, υπό την προϋπόθεση 
ότι θα έχουν προσκομίσει Βεβαίωση Περάτωσης των Σπουδών τους το αργότερο μέχρι την ημερομηνία συνεδρία-
σης της Συνέλευσης για επικύρωση του πίνακα των επιτυχόντων. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει να 
προσκομίσουν όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά μέχρι τη λήξη των εγγραφών.

Αίτηση δύναται να υποβάλλουν και τελειόφοιτοι αλλοδαπών Ιδρυμάτων τα οποία δεν είναι ακόμα ενταγμένα 
στο Εθνικό Μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του ΔΟΑΤΑΠ. Στην περίπτωση αυτή, οι αιτού-
ντες υποβάλλουν υπεύθυνη δήλωση περί κατοχής τίτλου σπουδών. Σε κάθε περίπτωση, οι επιλεγέντες θα πρέπει 
να προσκομίσουν αποδεικτικά έγγραφα ότι έχουν προβεί στις απαιτούμενες ενέργειες ώστε ο τίτλος τους και το 
αντίστοιχο Ίδρυμα πρόκειται να ενταχθούν στο Εθνικό μητρώο Αναγνωρισμένων Ιδρυμάτων της αλλοδαπής του 
ΔΟΑΤΑΠ, μέχρι την ολοκλήρωση της διάρκειας σπουδών τους. Σε διαφορετική περίπτωση γίνεται διαγραφή του 
φοιτητή, χωρίς να υπάρχει αξίωση απόν τον φοιτητή επιστροφής χρημάτων.

Τα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής και τα δημόσια ερευνητικά κέντρα που εποπτεύονται 
από τη Γενική Γραμματεία Έρευνας και Καινοτομίας, δεσμεύονται από τα Μητρώα του άρθρου 304 του ν. 4957/2022, 
όπως ισχύει, προκειμένου τα αρμόδια ανά περίπτωση όργανά τους να διαπιστώσουν αν ένα ίδρυμα της αλλοδαπής 
ή ένας τύπος τίτλου ιδρύματος της αλλοδαπής είναι αναγνωρισμένα για την αποδοχή αίτησης και εγγραφής για 
εισαγωγή σε μεταπτυχιακό πρόγραμμα σπουδών ή την εκπόνηση διδακτορικής διατριβής. Το αρμόδιο όργανο του 
πανεπιστημίου ή ερευνητικού κέντρου, εφόσον ο τίτλος σπουδών συμπεριλαμβάνεται στον κατάλογο του άρθρου 
307, επιπροσθέτως των λοιπών δικαιολογητικών που καθορίζει, οφείλει να ζητήσει Βεβαίωση Τόπου Σπουδών, η 
οποία εκδίδεται και αποστέλλεται από τον φορέα πραγματοποίησης των σπουδών ή τον φορέα εκπόνησης του 
ερευνητικού έργου. Αν ως τόπος σπουδών ή μέρος αυτών βεβαιώνεται η Ελληνική Επικράτεια, ο τίτλος σπουδών 
δεν αναγνωρίζεται, εκτός αν το μέρος σπουδών που έγιναν στην ελληνική επικράτεια βρίσκεται σε δημόσιο Α.Ε.Ι.

Τα μέλη των κατηγοριών Ε.Ε.Π., καθώς και Ε.ΔΙ.Π. και Ε.Τ.Ε.Π. μπορούν μετά από αίτησή τους να εγγραφούν ως 
υπεράριθμοι/ες, και μόνο ένας κατ’ έτος και ανά Π.Μ.Σ., εφόσον υπηρετούν στο οικείο Τμήμα και ο τίτλος σπουδών 
και το έργο που επιτελούν στο οικείο Τμήμα είναι συναφές με το αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Η επιλογή γίνεται κυρίως με συνεκτίμηση των εξής κριτηρίων: το γενικό βαθμό του πτυχίου/διπλώματος, τη 
βαθμολογία στα προπτυχιακά μαθήματα που είναι σχετικά με το γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ., την επίδοση σε 
Πτυχιακή εργασία, όπου αυτή προβλέπεται στο προπτυχιακό επίπεδο και την τυχούσα ερευνητική ή επαγγελματική 
εμπειρία του υποψηφίου σε αντίστοιχο τομέα ή σε συναφές αντικείμενο.

Η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πίνακα αξιολογικής σειράς των επιτυχόντων, ο οποίος (με τη 
σύμφωνη γνώμη της Συντονιστικής Επιτροπής) επικυρώνεται από την Συνέλευση, λαμβάνοντας υπόψη τα ακόλουθα 
κριτήρια επιλογής:

Α/Α ΚΡΙΤΗΡΙΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ ΜΟΡΙΑ
ποσοστό επί τοις %

1 Βαθμός πτυχίου/διπλώματος 40%

2 Επίπεδο γνώσης της ξένης (αγγλικής) γλώσσας 5%

3
Επιστημονική δραστηριότητα του υποψηφίου (δημοσιεύσεις σε επιστημονικά περιοδικά, 
ανακοινώσεις σε συνέδρια συμμετοχή σε
ερευνητικά προγράμματα)

5%

4 Κατοχή άλλων Μεταπτυχιακών Τίτλων Σπουδών ή Διδακτορικό Δίπλωμα 5%
5 Συναφής επαγγελματική εμπειρία 10%
6 Συνέντευξη του υποψηφίου ενώπιον της ΕΑΥ 35%

ΣΥΝΟΛΟ 100 %

Επιλέγονται οι υποψήφιοι που θα συγκεντρώνουν την υψηλότερη συνολική βαθμολογία και μέχρι της κάλυψης 
του μέγιστου αριθμού εισακτέων του Προγράμματος.

Η Γραμματεία του Τμήματος παραλαμβάνει τις αιτήσεις και τα απαραίτητα δικαιολογητικά που υποβάλλουν 
οι υποψήφιοι/ες μεταπτυχιακοί/ες φοιτητές/τριες, τα οποία προβλέπονται από την προκήρυξη κάθε φορά και 
συντάσσει πίνακα υποψηφίων μεταπτυχιακών φοιτητών, τον οποίο διαβιβάζει στην Ε.Α.Υ. Τα δικαιολογητικά που 
κατατίθενται από τους υποψήφιους πρέπει να έχουν υποβληθεί εμπρόθεσμα, όπως αυτά προβλέπονται στη σχετική 
προκήρυξη. Εκπρόθεσμες αιτήσεις δεν γίνονται δεκτές. Η διαδικασία αξιολόγησης των υποψηφίων περιλαμβάνει 
δύο στάδια: Στο πρώτο, αξιολογούνται οι αιτήσεις με βάση την πληρότητα και την εγκυρότητα των απαιτούμενων 
δικαιολογητικών που υποβλήθηκαν, ο οποίος αποτελεί απαραίτητη προϋπόθεση πρόκρισης στο επόμενο στάδιο. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84789Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Κατά το δεύτερο στάδιο της διαδικασίας, οι υποψήφιοι/
ες καλούνται σε συνέντευξη ενώπιον της Ε.Α.Υ. Στόχος 
είναι να διαπιστωθεί ποιοι/ές υποψήφιοι/ιες είναι ικανοί/
ές να ανταποκριθούν ουσιαστικά στις απαιτήσεις του 
Π.Μ.Σ., συνεκτιμώντας το κίνητρο και το ενδιαφέρον, 
αλλά και τη συνολικότερη συγκρότηση και επιστημονική 
τους επάρκεια σε σχέση με το αντικείμενο του μεταπτυ-
χιακού προγράμματος.

Με την ολοκλήρωση των διαδικασιών αξιολόγησης 
η Επιτροπή Αξιολόγησης Υποψηφίων καταρτίζει πλήρη 
κατάλογο με όλους τους υποψηφίους και ύστερα από 
τον σχετικό έλεγχο απορρίπτει όσους δεν πληρούν τα 
κριτήρια που έχουν καθοριστεί και καλεί σε συνέντευξη 
τους προκρινόμενους υποψηφίους. Με βάση τη συνέ-
ντευξη και την αξιολόγηση φακέλου του υποψηφίου/
υποψηφίας, ιεραρχεί τους υποψηφίους, προβαίνει στην 
τελική επιλογή και καταρτίζει τον τελικό πίνακα των 
επιτυχόντων, ο οποίος επικυρώνεται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος. Σε περίπτωση που δυο ή περισσότεροι 
υποψήφιοι συγκεντρώσουν συνολικά τον ίδιο αριθμό 
μορίων, γίνονται δεκτοί όλοι οι ισοβαθμήσαντες, με την 
προϋπόθεση ότι δεν υπερβαίνουν τον μέγιστο αριθμό 
εισακτέων που έχει οριστεί στην πρόσκληση Εκδήλωσης 
Ενδιαφέροντος. Στην περίπτωση που συμπληρωθεί ο 
μέγιστος αριθμός εισακτέων, εισάγεται ο υποψήφιος που 
έχει τον μεγαλύτερο βαθμό πτυχίου.

Η διαδικασία επιλογής των υποψηφίων, η έκδοση των 
αποτελεσμάτων και η εγγραφή των επιτυχόντων πρέπει 
να έχει ολοκληρωθεί το αργότερο μέχρι 13 Οκτωβρίου 
κάθε ακαδημαϊκού έτους.

Άρθρο 6
Εγγραφές - Δηλώσεις Μαθημάτων/
Ασκήσεων - Ειδίκευση

Οι επιτυχόντες υποψήφιοι καλούνται να απαντήσουν 
γραπτά ή ηλεκτρονικά (email) εντός πέντε (5) εργάσι-
μων ημερών εάν αποδέχονται ή όχι την ένταξη τους 
στο Π.Μ.Σ., αποδεχόμενοι τους όρους λειτουργίας του. 
Η μη απάντηση από επιλεγέντα υποψήφιο μέσα στην 
παραπάνω προθεσμία ισοδυναμεί με άρνηση αποδοχής. 
Εφόσον υπάρξουν αρνήσεις, η Γραμματεία ενημερώνει 
τους αμέσως επόμενους στη σειρά αξιολόγησης από το 
σχετικό πίνακα επιτυχόντων. Ένσταση κατά των πινάκων 
επιτυχόντων μπορεί να γίνει μέσα σε πέντε (5) εργάσιμες 
ημέρες από την ημερομηνία ανακοίνωσης των πινάκων. 
Η ένσταση, η οποία πρέπει να είναι συγκεκριμένη, κρίνε-
ται τελεσίδικα από την Συνέλευση του Τμήματος.

Οι επιτυχόντες θα πρέπει να εγγραφούν στη Γραμμα-
τεία έως τις 13 Οκτωβρίου σε προθεσμίες που ορίζονται 
από τη Συνέλευση του Τμήματος. Για λόγους εξαιρετικής 
ανάγκης είναι δυνατή η εγγραφή μεταπτυχιακού φοιτη-
τή μετά από τη λήξη της προθεσμίας με απόφαση της 
Συντονιστικής Επιτροπής ύστερα από αιτιολογημένη 
αίτηση του ενδιαφερομένου.

Οι εισακτέοι μεταπτυχιακοί φοιτητές μπορούν να 
ενημερώνονται από την ιστοσελίδα του Τμήματος/την 
Γραμματεία του Τμήματος/την ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Οι Μ.Φ. υποχρεούνται να ανανεώνουν την εγγραφή 
τους ανά εξάμηνο. Η ανανέωση εγγραφής γίνεται μέσω 

της Ηλεκτρονικής Γραμματείας (progress) στην αρχή 
κάθε εξαμήνου σε ημερομηνίες που ανακοινώνονται 
από την Γραμματεία.

Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με 
απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχο-
ντος εξαμήνου.

Φοιτητής, που δεν ανανέωσε την εγγραφή του και δεν 
παρακολούθησε μαθήματα ή δεν διεξήγαγε έρευνα για 
δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα, χάνει αυτοδίκαια την ιδι-
ότητα του μεταπτυχιακού φοιτητή και διαγράφεται από 
τα μητρώα του Π.Μ.Σ.

Για την εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής 
εργασίας θα πρέπει οι μεταπτυχιακοί φοιτητές κατά την 
έναρξη του 3ου ακαδημαϊκού εξαμήνου να υποβάλουν 
αίτηση προς τη Συντονιστική Επιτροπή στην οποία θα 
αναγράφεται η προτεινόμενη θεματική περιοχή της δι-
πλωματικής εργασίας. Η Συντονιστική Επιτροπή ορίζει 
τον επιβλέποντα σύμφωνα με την γνώμη του ΜΦ και 
εισηγείται στην Συνέλευση του Τμήματος την τριμελή 
εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα 
από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων (βλ. άρθρο 
8 παρακάτω).

Άρθρο 7
Εκπαιδευτική Δομή του Π.Μ.Σ.

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών - Διδακτικό ημε-
ρολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο Π.Μ.Σ. ορίζεται σε 
τρία (3) ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται 
και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας. Η 
μέγιστη διάρκεια φοίτησης δεν μπορεί να υπερβεί το 
διπλάσιο από την προβλεπόμενη κανονική διάρκεια 
φοίτησης. Ως εκ τούτου η ανώτατη διάρκεια φοίτησης 
ανέρχεται σε έξι (6) ακαδημαϊκά εξάμηνα. Για τους μετα-
πτυχιακούς φοιτητές μερικής φοίτησης η χρονική διάρ-
κεια φοίτησης ορίζεται σε ελάχιστο έξι (6) εξάμηνα και 
δώδεκα (12) εξάμηνα, η μέγιστη.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής μπορεί με αίτησή του να 
ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιωτι-
κή θητεία, ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό), εφόσον 
προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση 
λαμβάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα 
από εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής. Τα εξάμηνα 
αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώ-
νται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής 
φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα δύο (2) 
συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή φοίτησης χορηγείται 
μόνο μία φορά. Οι φοιτητές που βρίσκονται σε αναστολή 
φοίτησης, χάνουν την φοιτητική ιδιότητα καθ’ όλο το 
χρονικό διάστημα της διακοπής σπουδών τους.

Σε περίπτωση υπέρβασης των προαναφερθέντων 
χρονικών ορίων ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφε-
ται κατόπιν εισήγησης της Συντονιστικής Επιτροπής και 
απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

H διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύ-
τερου διδακτικού εξαμήνου, και οι επαναληπτικές 
εξετάσεις του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το 
ακαδημαϊκό ημερολόγιο, όπως αυτό εγκρίνεται από τη 
Σύγκλητο του Πανεπιστημίου.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84790 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Το ωρολόγιο πρόγραμμα μαθημάτων/ασκήσεων και εξετάσεων κάθε εξαμήνου καταρτίζεται και ανακοινώνεται από 
τη ΣΕ τουλάχιστον ένα δεκαήμερο πριν από την έναρξη του εξαμήνου. Τα μαθήματα και οι εξετάσεις διεξάγονται Παρα-
σκευή απόγευμα και Σάββατο- Κυριακή, εκτός εάν η ΣΤ αποφασίσει αιτιολογημένα την διεξαγωγή τους σε άλλες ημέρες.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών
Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. ξεκινούν το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το ακαδη-

μαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξάμηνο, δύναται 
να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά ενενήντα (90) πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπου-
δών, οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται σε: α) παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση όλων των μεταπτυχιακών 
μαθημάτων της ειδίκευσης στην οποία επιλέχθηκαν, και β) σε εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας είναι η ελληνική, αλλά παρέχεται η δυνατότητα 
συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας στην αγγλική γλώσσα.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση οκτώ (8) μαθημάτων και η εκπόνηση μεταπτυ-
χιακής διπλωματικής εργασίας. Συνολικά τα μαθήματα αντιστοιχούν σε τριάντα (30) Π.Μ. ανά εξάμηνο σπουδών 
και συνολικά σε εξήντα (60) Π.Μ. (ECTS). Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται 35% εξ αποστάσεως και 65% δια ζώσης με παράλληλη αναμετάδοση μέσω 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:
Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

DIM - 101 Μεθοδολογία Έρευνας και
σχεδιασμός μεταπτυχιακής εργασίας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7

DIM - 102 Στρατηγική Διοίκηση Οργανισμών
και Ψηφιακή Καινοτομία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7

DIM - 103 Τεχνολογίες Προγραμματισμού και
εφαρμογές στην Διοίκηση ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8,5

DIM - 104 Νομικά Θέματα της κοινωνίας της
Πληροφορίας ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ / ECTS ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Ειδίκευση Α: ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)

DIM – 2Α1 Ψηφιακό μάρκετινγκ και social
media ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

DIM – 2Α2 Δικτυακή και Ψηφιακή οικονομία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5
DIM – 2Α3 Συμπεριφορά Ψηφιακού καταναλωτή ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

DIM – 2Α4
Συστήματα λογισμικού για

διαχείριση και ανάλυση μεγάλου
όγκου δεδομένων

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ / ECTS ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30

Ειδίκευση Β: ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
DIM – 2Β1 Ηλεκτρονική διακυβέρνηση ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

DIM – 2Β2 Ασφάλεια Πληροφοριακών
Συστημάτων ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7,5

DIM – 2Β3 Πληροφοριακά Συστήματα στη
Δημόσια Διοίκηση ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 8

DIM – 2Β4 Ψηφιακή διακυβέρνηση και
διαλειτουργικότητα ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 7



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84791Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ / ECTS ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟ

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗ ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΗ ΕΡΓΑΣΙΑ

Κωδικός Τίτλος μαθήματος ΤΥΠΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ
ΠΙΣΤΩΤΙΚΕΣ 
ΜΟΝΑΔΕΣ

(ECTS)
DIM – 301 Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΟ 30

ΣΥΝΟΛΟ ΠΙΣΤΩΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ / ECTS ΕΞΑΜΗΝΟΥ 30
ΣΥΝΟΛΙΚΟΣ ΑΡΙΘΜΟΣ ΔΙΔΑΚΤΙΚΩΝ ΜΟΝΑΔΩΝ 90

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. ανακοινώνεται στους μεταπτυχιακούς 
φοιτητές το ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο αναγράφονται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων 
και οι περίοδοι εξετάσεων.

Περιγραφή των μαθημάτων

Α’ ΕΞΑΜΗΝΟ
TΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΜΕΘΟΔΟΛΟΓΙΑ ΈΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να παρουσιάσει θέματα μεθοδολογίας έρευνας και αναφέρεται σε έννοιες και χαρα-

κτηριστικά της επιστημονικής έρευνας. Περιγράφει την ερευνητική διαδικασία τις μεθόδους και τις παραμέτρους 
αυτής όπως γενικές μεθοδολογικές προσεγγίσεις, τεχνικές, εργαλεία, μέσα, υλικά ενώ παράλληλα υλοποιούνται επι-
λεγμένα παραδείγματα και ασκήσεις μέσω του στατιστικού πακέτου SPSS. Επίσης, το μάθημα παρουσιάζει μεθόδους 
και πρακτικές για τον Σχεδιασμό μιας Μεταπτυχιακής Εργασίας. Το μάθημα έχει σχεδιαστεί έτσι ώστε να περιέχει 
ισομερώς τόσο θεωρητική παρουσίαση όσο και επιλεγμένες εφαρμογές των αντικειμένων που πραγματεύεται.

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ
Σκοπός του μαθήματος είναι οι φοιτητές να αντιληφθούν τις προκλήσεις που αντιμετωπίζουν οι επιχειρήσεις 

στην λήψη στρατηγικών αποφάσεων. Το μάθημα εξετάζει σχετικές θεωρίες και αντίστοιχες τεχνικές προκειμένου να 
επιτρέψει στους φοιτητές να υιοθετήσουν μία συστημική άποψη για την επιχείρηση, προκειμένου να αποφασίζουν 
για το πού και πώς αυτή θα ανταγωνίζεται σε ένα ταχέως μεταβαλλόμενο κοινωνικοοικονομικό περιβάλλον και επι-
πλέον να παράσχει ένα πλαίσιο για τη διαμόρφωση και υλοποίηση εταιρικών στρατηγικών με στόχο τη δημιουργία 
βιώσιμων ανταγωνιστικών πλεονεκτημάτων για την επιχείρηση. Τέλος, το μάθημα επιδιώκει να δώσει δεξιότητες, 
εργαλεία και κριτική σκέψη που θα επιτρέπουν στους φοιτητές να διαχειρίζονται όχι μόνο τους εσωτερικούς πόρους 
της επιχείρησης αλλά και τα εξωτερικά δίκτυα και τα ενδιαφερόμενα μέρη της εταιρίας (stakeholders) καθώς αυτά 
καθίστανται ολοένα και πιο σημαντικά στη σύγχρονη οικονομία.

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΕΦΑΡΜΟΓΕΣ ΣΤΗΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
Σκοπός του θεωρητικού μέρους του μαθήματος είναι η κατανόηση του προγραμματισμού υπολογιστών Ειδικό-

τερος στόχος είναι η εξοικείωση τους με τον αντικειμενοστρεφή προγραμματισμό μέσω της γλώσσας Java, καθώς 
επίσης και με βασικές γλώσσες προγραμματισμού του Παγκόσμιου Ιστού. Στο κομμάτι του προγραμματισμού σε 
Java μελετώνται ορισμένα βασικά στοιχεία της γλώσσας όπως εισαγωγή/εμφάνιση δεδομένων, μεταβλητές, πίνακες, 
εντολές καταχώρησης, εντολές ελέγχου, και βρόγχοι, ενώ παράλληλα εισάγονται σταδιακά οι έννοιες και οι αρχές 
το αντικειμενοστρεφούς προγραμματισμού (κλάσεις, αντικείμενα, μέθοδοι, κ.λπ.).

Σκοπός του εργαστηριακού μέρους του μαθήματος είναι η κατανόηση, μέσω πρακτικών ασκήσεων και δραστη-
ριοτήτων, των εργαλείων που εξυπηρετούν τις τεχνολογίες διαδικτύου και πιο συγκεκριμένα πραγματοποιούνται: 
(α) εισαγωγή στα Συστήματα Διαχείρισης Περιεχομένου/Content Management Systems (CMS), (β) παρουσίαση 
εργαλείων CMS (Joomla, Wordpress ή Drupal) και πρόσθετων (extensions, modules, plugins, templates) και (γ) 
σχεδιασμός και ανάπτυξη μιας εφαρμογής με τη χρήση ενός εργαλείου CMS (Wordpress ή Joomla ή Drupal).

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΝΟΜΙΚΑ ΘΕΜΑΤΑ ΤΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΤΗΣ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΣ
Σκοπός του μαθήματος είναι να αναλύσει στους φοιτητές τη νομική διάσταση των κρισιμότερων και συνηθέ-

στερων ζητημάτων που ανακύπτουν στην Κοινωνία της Πληροφορίας, όπως είναι η ελευθερία της έκφρασης, η 
προσβασιμότητα, η αρχή της ουδετερότητας, η προστασία της πνευματικής ιδιοκτησίας, λογισμικού και λοιπών 
έργων, οι ηλεκτρονικές συναλλαγές και το ηλεκτρονικό εμπόριο, η προστασία προσωπικών δεδομένων, η ψηφι-
ακή διακυβέρνηση και τέλος η ποινική ρύθμιση ορισμένων εγκληματικών πράξεων που τελούνται με τη χρήση 
ηλεκτρονικού υπολογιστή.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΨΗΦΙΑΚΟ ΜΑΡΚΕΤΙΝΓΚ ΚΑΙ SOCIAL MEDIA
Σκοπός του μαθήματος είναι οι απόφοιτοι να εξοικειωθούν με νέα εργαλεία και εφαρμογές του Ψηφιακού Μάρκε-

τινγκ, όπως θέματα Branding και στρατηγικής για τον σχεδιασμό και την αποτίμηση μιας ολοκληρωμένης καμπάνιας 
(π.χ. email campaigns), με αλγορίθμους που καθορίζουν τη θέση και την αποτελεσματικότητα μιας διαφήμισης. 
Παράλληλα, παρέχεται η εξοικείωση σε θέματα προβολής και προώθησης που προσφέρουν τα πιο δημοφιλή Μέσα 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84792 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Κοινωνικής Δικτύωσης (SMN), σε θέματα προγραμμα-
τισμού και αυτόματης προσαρμογής μιας διαφημιστι-
κής καμπάνιας σε μηχανή αναζήτησης (Programmatic 
Advertising), με χρήση μηχανικής μάθησης σε δεδομένα 
πωλήσεων και πελατών που έχουν συλλεχθεί με σκοπό 
τη βελτίωση και επιτάχυνση της αγοραστικής εμπειρίας 
ενός πελάτη. Επιπρόσθετα, δίνεται έμφαση στην προώ-
θηση προϊόντων και υπηρεσιών μέσω της δημιουργίας 
ψηφιακών διαφημίσεων, σχεδιασμού, υλοποίησης και 
διαχείρισης καμπάνιας για προβολή σε μηχανές ανα-
ζήτησης (Google Ads) με παράλληλη διαχείριση προϋ-
πολογισμού και χρήσης αναλυτικής (Google Analytics).

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΔΙΚΤΥΑΚΗ ΚΑΙ ΨΗΦΙΑΚΗ ΟΙ-
ΚΟΝΟΜΙΑ

Σκοπός του μαθήματος είναι η ανάπτυξη ζητημάτων 
που άπτονται στα διοικητικά και επιχειρηματικά μοντέλα 
από το πρίσμα της τεχνολογίας. Αναπτύσσονται θέματα 
όπως το ηλεκτρονικό επιχειρείν, το ηλεκτρονικό εμπόριο, 
τα κρυπτονομίσματα, την χρηματοοικονομική τεχνολο-
γία (FinTech) και την τεχνολογία αλυσίδας συστοιχιών 
(Βlockchain) με σκοπό την εξοικείωση των φοιτητών/
τριων στο νέο ψηφιακό περιβάλλον των επιχειρήσεων.

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑ ΨΗΦΙΑΚΟΥ 
ΚΑΤΑΝΑΛΩΤΗ

Σκοπός του μαθήματος είναι η κατανόηση των προ-
τιμήσεων και των διεργασιών που επηρεάζουν τη συ-
μπεριφορά και τη διαδικασία λήψης αποφάσεων τόσο 
των κλασσικών καταναλωτών όσο και των ψηφιακών 
καταναλωτών. Επίσης μετά το πέρας του εξαμήνου ο 
μεταπτυχιακός φοιτητής θα έχει κατανοήσει τις θεω-
ρητικές έννοιες που αφορούν την ψυχολογία του κα-
ταναλωτή, θα μπορεί να αναπτύσσει στρατηγικές και 
σχέδια μάρκετινγκ που θα βασίζονται στην ψυχολογία 
του καταναλωτή και θα προσδιορίζει τις ποιοτικές - πο-
σοτικές μεθόδους για τη μέτρηση της συμπεριφοράς των 
καταναλωτών. Επίσης θα έχει κατανοήσει την ψυχολογία 
σχεδιασμού ιστοσελίδων ώστε να επηρεάζει τον ψηφι-
ακό καταναλωτή.

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΛΟΓΙΣΜΙΚΟΥ ΓΙΑ 
ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ ΚΑΙ ΑΝΑΛΥΣΗ ΜΕΓΑΛΟΥ ΟΓΚΟΥ ΔΕΔΟΜΕ-
ΝΩΝ

Σκοπός του μαθήματος είναι να εισαγάγει τους φοιτη-
τές στους ακόλουθους τρεις επιστημονικούς πυλώνες:(1) 
Θεωρία και Θεμελιώσεις στα Αποκεντρωμένα υπολογι-
στικά συστήματα τα οποία μπορούν να υποστηρίξουν 
την αποθήκευση και ανάκτηση μεγάλων δεδομένων(2) 
Θεωρία και Θεμελιώσεις στα πολυδιάστατα δεδομένα 
μεγάλου όγκου καθώς και στους αλγορίθμους εξόρυξης 
γνώσης και μηχανικής μάθησης για την ανάλυση αυτών 
των δεδομένων(3) πρακτική εξάσκηση στις τεχνολογίες 
συστημάτων λογισμικού διαχείρισης και ανάλυσης μεγά-
λων δεδομένων και λήψης αποφάσεων δίνοντας έμφαση 
σε Spark και Spark_SQL.

Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ - ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ
Ο σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν οι φοι-

τητές τις βασικές γνώσεις για το χώρο της Ηλεκτρονικής 
Διακυβέρνησης και τη στενή του σχέση με τις Τεχνολογί-
ες Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ). Οι τεχνολογίες 

αυτές προσφέρουν τεράστιες δυνατότητες για βελτίωση 
των λειτουργιών των δημόσιων υπηρεσιών, μείωση του 
λειτουργικού κόστους, βελτίωση της εξυπηρέτησης του 
πολίτη, και γενικότερα της προσφερόμενης αξίας στην 
κοινωνία, σχεδιασμό και υλοποίηση καλύτερων και απο-
τελεσματικότερων δημόσιων πολιτικών, αλλά και αμεσό-
τερη επικοινωνία και συνεργασία του κράτους με τους 
πολίτες. Το μάθημα αναφέρεται στις παρακάτω έννοιες 
και γνωστικά αντικείμενα: Bασικές έννοιες και ορισμοί, 
Εθνική στρατηγική και πλαίσιο ΕΕ για την Ηλεκτρονική 
Διακυβέρνηση, Επίπεδα ωριμότητας Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης, Ηλεκτρονικές συναλλαγές και υπηρεσίες, 
Τεχνολογίες που χρησιμοποιούνται στα συστήματα Ηλε-
κτρονικής Διακυβέρνησης, Συστήματα και μεθοδολογίες 
ηλεκτρονικής Συμμετοχής και Δημοκρατίας, Κοινωνικά 
Δίκτυα στη Δημόσια Διοίκηση και στην παροχή υπη-
ρεσιών, Ανοικτά Κυβερνητικά Δεδομένα και εφαρμο-
γές, Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση στο χώρο της υγείας, 
Υπηρεσίες διαχείρισης κρίσεων, Έξυπνες πόλεις: υπο-
δομές και εφαρμογές, Ψηφιακή Διαχείριση εγγράφων 
και Ψηφιακή Υπογραφή, Αρχές σχεδίασης συστημάτων 
Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και θέματα Προσβασι-
μότητας, Ηλεκτρονική Διαχείριση έργων, τεχνικές και 
εργαλεία, Μελέτες περίπτωσης Ευρωπαϊκών χωρών και 
Μελλοντικές προοπτικές Ηλεκτρονικής.

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: AΣΦΑΛΕΙΑ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΩΝ 
ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ

Ο σκοπός του μαθήματος είναι να αποκτήσουν τα 
μελλοντικά στελέχη του χώρου της διοίκησης επιχει-
ρήσεων και οργανισμών τις βασικές γνώσεις γύρω από 
την ασφάλεια των πληροφοριακών συστημάτων και 
την προστασία της ιδιωτικότητας του ατόμου. Το μάθη-
μα αυτό βοηθά τους συμμετέχοντες να κατανοούν τις 
αρχές λειτουργίας και την ασφάλεια των πιο γνωστών 
μεθόδων προστασίας δεδομένων, να γνωρίζουν τα μει-
ονεκτήματα και πλεονεκτήματα των βασικών αλγορίθ-
μων κρυπτογράφησης δεδομένων, να κατανοούν και να 
περιγράφουν, συγκριτικά, τις βασικές μεθόδους ελέγχου 
πρόσβασης σε πληροφοριακά συστήματα, να γνωρίζουν 
τους βασικούς τρόπους επίθεσης σε δίκτυα και πληρο-
φοριακά συστήματα, και να αναλύουν διαφορετικές 
προτάσεις εφαρμογής των βασικών τεχνικών ασφάλει-
ας πληροφοριών στα πληροφοριακά συστήματα μιας 
επιχείρησης ή ενός οργανισμού και να τις αξιολογούν.

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΑΚΑ ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ 
ΣΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Σκοπός του θεωρητικού μέρους του μαθήματος είναι 
η κατανόηση βασικών εννοιών σχετιζόμενων με την τε-
χνολογία και τα στάδια του κύκλου ζωής των πληροφο-
ριακών συστημάτων, καθώς και η αναγνώριση των επι-
μέρους κατηγοριών ΠΣ που δραστηριοποιούνται στους 
δημόσιους οργανισμούς. Επιπροσθέτως, το μάθημα στο-
χεύει στην κατανόηση των γενικών μεθοδολογιών και 
εργαλείων ανάλυσης και σχεδιασμού Πληροφοριακών 
Συστημάτων, δίνοντας ιδιαίτερη έμφαση στα διαγράμ-
ματα ροής δεδομένων.

Σκοπός του εργαστηριακού μέρους του μαθήματος 
είναι η κατανόηση, μέσω πρακτικών ασκήσεων και δρα-
στηριοτήτων, των πληροφοριακών συστημάτων δια-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84793Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

χείρισης επιχειρηματικών πόρων (Enterprising resourse 
planning - ERP) και πιο συγκεκριμένα πραγματοποιού-
νται: (α) παρουσίαση ERP λογισμικών, και (β) εξοικείωση 
με το λογισμικό Microsoft Dynamics NAV μέσα από το 
σχεδιασμό και την ανάπτυξη συγκεκριμένης εφαρμογής 
για την υποστήριξη μιας εικονικής εταιρείας ή εργοστα-
σιακής μονάδας ή οργανισμού κ.λπ.

ΤΙΤΛΟΣ ΜΑΘΗΜΑΤΟΣ: ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗ ΚΑΙ 
ΔΙΑΛΕΙΤΟΥΡΓΙΚΟΤΗΤΑ

Σκοπός του μαθήματος είναι η μελέτη των κρίσιμων 
πτυχών διαλειτουργικότητας της ηλεκτρονικής διακυ-
βέρνησης, συνδυάζοντας θεωρητικές και πρακτικές 
γνώσεις σχετικά με τη διαλειτουργικότητα των πληρο-
φοριακών συστημάτων. Μέσα από την κατανόηση των 
Ευρωπαϊκών και Εθνικών πλαισίων, το μάθημα επικε-
ντρώνεται στην εξαγωγή βασικών αρχών και μοντέλων 
που υποστηρίζουν την επιτυχή εφαρμογή της διαλει-
τουργικότητας στη δημόσια διακυβέρνηση. Ιδιαίτερη 
έμφαση δίνεται στα επίπεδα διαλειτουργικότητας, καθώς 
και στη μοντελοποίηση επιχειρησιακών διαδικασιών με 
τη χρήση του προτύπου BPMN. Τέλος, το μάθημα κα-
λύπτει ζητήματα προτύπων διαλειτουργικότητας και 
τη σημασία των ανοικτών δεδομένων στην εποχή της 
ψηφιακής διακυβέρνησης.

Με πρόταση της Συνέλευσης Τμήματος και έγκριση 
της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προ-
γράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ 
των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων
Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρ-

θρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και 
το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχι-
στον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήμα-
τα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή 
εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην 
εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική 
του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμε-
ρινού και του εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση 
των μαθημάτων είναι υποχρεωτική και σε κάθε μάθημα 
αντιστοιχούν τρεις (3) ώρες διδασκαλίας εβδομαδιαίως. 
Σε περίπτωση κωλύματος διεξαγωγής μαθήματος προ-
βλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα 
αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι 
υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθε-
σμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότη-
τας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή 
την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από 
πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Το ανώτατο όριο απουσιών ανά μάθημα, δεν μπορεί 
να υπερβεί τα 2/6 τoυ συνολικού αριθμού των διαλέξε-
ων. Απουσίες σε ποσοστό μεγαλύτερο του ανωτέρου 
ορίου σε ένα μάθημα έχει ως αποτέλεσμα ο φοιτητής 
να αποτυγχάνει στο συγκεκριμένο μάθημα. Σε αυτή την 
περίπτωση ο φοιτητής επαναλαμβάνει την παρακολού-
θηση του μαθήματος.

Τα μαθήματα - εργαστήρια πραγματοποιούνται στο 
Πανεπιστήμιο Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός ΕΚ και ΤΕΕ
Η αξιολόγηση των μεταπτυχιακών φοιτητών και η 

επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να πα-
ρακολουθήσουν στο πλαίσιο του Π.Μ.Σ. πραγματοποιεί-
ται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές 
εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ’ όλη τη διάρκεια 
του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον 
διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε 
μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και 
βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους προπτυχια-
κούς φοιτητές, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι 
βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι 
δέκα (10) με διαβαθμίσεις της ακέραιης ή μισής μονάδας. 
Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροί του.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμ-
ματεία εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της εξετα-
στικής περιόδου.

Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημά-
των κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης 
συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις μεταπτυ-
χιακούς φοιτητές/τριες δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την 
ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολό-
γηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την 
ημερομηνία παράδοσης των εργασιών.

Δεν επιτρέπεται η επαναληπτική εξέταση προκειμένου 
ο/η φοιτητής/τρια να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε 
μαθήματα που έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε μεταπτυχιακός φοιτητής 
οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς 
στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του Π.Μ.Σ. 
και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, 
συγκεντρώνοντας έτσι ενενήντα (90) ECTS.

Ο μεταπτυχιακός φοιτητής διαγράφεται με απόφαση 
του αρμοδίου, κατά περίπτωση, οργάνου στην περίπτω-
ση που αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα ή σε πε-
ρίπτωση που αποτύχει σε δύο διαφορετικά μαθήματα, 
χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η επαναληπτική εξεταστική 
περίοδος.

Στα πιστοποιητικά βαθμολογίας, που χορηγούνται από 
την Γραμματεία του Τμήματος αναγράφονται αναλυτικώς 
όλοι οι προβιβάσιμοι βαθμοί.

Για κάθε ΜΦ ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή 
ένα μέλος ΔΕΠ ως επιβλέπων καθηγητής (ΕΚ). Η Σ.Ε. και 
ο ΕΚ έχουν την ευθύνη της παρακολούθησης και του 
ελέγχου της πορείας των σπουδών του μεταπτυχιακού 
φοιτητή.

Η έγκριση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να λη-
φθεί και με τη σύμφωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της 
ΤΕΕ, τα οποία και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της ΜΔΕ, ο φοι-
τητής μπορεί να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι 
νωρίτερα από ένα (1) μήνα, ούτε αργότερα από τρείς 
(3) μήνες, από την προηγούμενη εξέταση. Σε περίπτω-
ση δεύτερης αποτυχίας ο φοιτητής διαγράφεται από το 
Πρόγραμμα μετά από απόφαση της Συνέλευσης του 
Τμήματος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός 
βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη ΜΔΕ. 
Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84794 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

προβλεπόμενη προθεσμία, ο μεταπτυχιακός φοιτητής 
δικαιούται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολού-
θησης των μαθημάτων, όπου έλαβε προαγωγικό βαθμό 
και αποχωρεί.

Άρθρο 8
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Στο τρίτο (3ο) εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπε-
ται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. 
Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υπο-
ψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος 
της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων 
και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργα-
σίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την 
τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργα-
σίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της 
Τ.Ε.Ε. γίνεται κατόπιν πρότασης του/της φοιτητή/φοιτή-
τριας ή του/της επιβλέποντα/πουσας προς το αρμόδιο 
όργανο του Π.Μ.Σ. και εξετάζεται κατά περίπτωση. Αλ-
λαγή υπό την έννοια της μικρής τροποποίησης - συγκε-
κριμενοποίησης του τίτλου της διπλωματικής εργασίας 
χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος και του βασικού σχε-
διασμού της μελέτης, δύναται να γίνει μετά την υποβολή 
σχετικής αίτησης του/της μεταπτυχιακού φοιτητή/τριας 
υπογεγραμμένη από τον/την επιβλέποντα/πουσα στην 
Γραμματεία.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επι-
τροπής της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται εξ όλων 
των κατηγοριών διδασκόντων όπως ορίζεται στο άρθρο 
83 του ν. 4957/2022. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώ-
λειας, αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκόντων 
επίβλεψης ή σπουδαίου λόγου (ασθένεια, απουσία στο 
εξωτερικό), είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επι-
βλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής 
Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμή-
ματος.

Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης διπλωματικών εργασι-
ών ανά επιβλέποντα ορίζεται σε πέντε (5).

Για να εγκριθεί η εργασία ο φοιτητής οφείλει να την 
υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτρο-
πής. Μετά το πέρας της υποστήριξης της Διπλωματικής 
Εργασίας από τον μεταπτυχιακό φοιτητή, η τριμελής επι-
τροπή αξιολογεί και βαθμολογεί στη κλίμακα του δέκα.

Η εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει:
1. ελάσσονες διορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφι-

ος/α ανταποκρίνεται εντός χρονικού διαστήματος 15 
ημερών. Εφόσον αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον 
τελικό βαθμό στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση,

2. μείζονος σημασίας διορθώσεις. Στην περίπτωση 
(2) ορίζεται επανεξέταση του διορθωμένου κειμένου, 
οπότε εάν ο/η φοιτητής/τρια δεν ανταποκριθεί επιτυ-
χώς διαγράφεται ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση 
της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής και απόφαση 
της ΣΕ.

Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον 
εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται 
υποχρεωτικά στο Ιδρυματικό Αποθετήριο ΝΗΜΕΡΤΗΣ.

Για την εκπόνηση και συγγραφή της ΜΔΕ, ισχύουν οι 
όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών 
εργασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο Παράρτημα 
3 του παρόντος.

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας
Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Δ.Ε., όπως 

π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες για την περίληψη, 
το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο παρουσί-
ασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λ.π., πα-
ρατίθενται στο Παράρτημα 2 του παρόντος κανονισμού.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Εξε-
ταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό 
Δημόσιας Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε., το οποίο υποβάλ-
λεται στη Γραμματεία, συνοδευόμενο από το αντίστοιχο 
βαθμολόγιο.

Άρθρο 9
Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών 
Υποχρεώσεις και δικαιώματα μεταπτυχιακών 
φοιτητών

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές υποχρεούνται να ανανεώ-
νουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού 
εξαμήνου. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλε-
ται στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που 
ορίζονται από τη Γραμματεία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν τις κάτωθι υποχρε-
ώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του 
ισχύοντος προγράμματος σπουδών.

- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις 
καθορισμένες προθεσμίες.

- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγη-

ση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση 
ότι η διπλωματική εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογο-
κλοπής, ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα 
αυτής, αλλά έρευνας στην οποία συμμετείχε ενεργά.

- Να καταβάλλουν τα προβλεπόμενα τέλη φοίτησης.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του Π.Μ.Σ., 
του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και 
την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές έχουν όλα τα δικαιώματα 
και τις παροχές που προβλέπονται για τους φοιτητές 
του Α’ κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής 
δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρε-
ούται να εξασφαλίσει στους φοιτητές με αναπηρία ή/
και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα 
συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές καλούνται να συμμετέ-
χουν και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, 
συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές 
με αυτό του Π.Μ.Σ., διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές 
εκδηλώσεις του Π.Μ.Σ. κ.ά. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
δύναται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε προ-
γράμματα σπουδών πρώτου κύκλου με απόφαση αρμο-
δίου οργάνου του Τμήματος. Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές 
εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της 
Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυ-
τότητας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και 
Αθλητισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84795Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Η Συνέλευση μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να 
αποφασίσει τη διαγραφή μεταπτυχιακών φοιτητών εάν:

- υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημά-

των στο Π.Μ.Σ. όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν 
έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,

- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο 
Π.Μ.Σ., όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,

- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά 
την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτωμάτων από τα 
αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,

- φοιτητής που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν 
παρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξά-
μηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του μεταπτυχιακού 
φοιτητή και διαγράφεται από τα μητρώα του Π.Μ.Σ.

- αυτοδίκαια, κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως 
των μεταπτυχιακών φοιτητών,

- δεν καταβάλλουν το προβλεπόμενο τέλος φοίτησης 
(σε κάθε περίπτωση, φοιτητής, ο οποίος δεν έχει ανταπο-
κριθεί στις οικονομικές του υποχρεώσεις, δε δικαιούται 
να λάβει ούτε βεβαίωση ολοκλήρωσης σπουδών, ούτε 
το Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών),

- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντο-
λογία.

1) Εγγεγραμμένοι φοιτητές Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να φοιτούν δωρεάν 
σε Π.Μ.Σ., αν προβλέπεται η καταβολή τελών φοίτησης, 
εφόσον πληρούν τα οικονομικά ή κοινωνικά κριτήρια του 
άρθρου 86 του ν. 4957/2022. Προϋπόθεση για τη χορήγη-
ση του δικαιώματος δωρεάν φοίτησης λόγω οικονομικών 
ή κοινωνικών κριτηρίων είναι η πλήρωση προϋποθέσεων 
αριστείας κατά τον πρώτο κύκλο σπουδών, που αντιστοι-
χεί κατ’ ελάχιστον στην κατοχή βαθμού ίσου ή ανώτερου 
του επτάμιση με άριστα στα δέκα (7,5/10), εφόσον η αξι-
ολόγηση στον βασικό τίτλο σπουδών που προσκομίζεται 
για την εισαγωγή στο Π.Μ.Σ. έχει πραγματοποιηθεί σύμ-
φωνα με τη δεκάβαθμη κλίμακα αξιολόγησης Ανώτατου 
Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) της ημεδαπής, άλλως το 
κριτήριο αυτό εφαρμόζεται αναλογικά σύμφωνα με την 
εκάστοτε κλίμακα αξιολόγησης, εφόσον ο προσκομιζό-
μενος τίτλος σπουδών έχει χορηγηθεί από Ίδρυμα της 
αλλοδαπής.

2) Ο συνολικός αριθμός των φοιτητών που φοιτούν 
δωρεάν δεν δύναται να υπερβαίνει τον αριθμό που 
αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) του συνόλου 
των εγγεγραμμένων φοιτητών ανά ακαδημαϊκό έτος. 
Αν, κατά τον αριθμητικό υπολογισμό του αριθμού των 
δικαιούχων απαλλαγής από τα τέλη φοίτησης προκύπτει 
δεκαδικός αριθμός, γίνεται στρογγυλοποίηση στην πλη-
σιέστερη ακέραιη μονάδα. Αν ο αριθμός των δικαιούχων 
απαλλαγής υπερβαίνει το ποσοστό της παρούσας, οι 
δικαιούχοι επιλέγονται με σειρά φθίνουσας κατάταξης 
έως τη συμπλήρωση του αριθμού.

3) Η υποβολή των αιτήσεων για τη δωρεάν φοίτηση 
ανά Π.Μ.Σ. πραγματοποιείται μετά την ολοκλήρωση της 
διαδικασίας εισδοχής των φοιτητών στο Π.Μ.Σ. και σε 
χρονικό διάστημα που θα ορίσει το ίδιο το Π.Μ.Σ. Η οικο-
νομική κατάσταση των υποψηφίων σε καμία περίπτωση 
δεν αποτελεί λόγο μη επιλογής στο Π.Μ.Σ.

4) Δικαίωμα δωρεάν φοίτησης έχει ο φοιτητής του 
Π.Μ.Σ. που πληροί την προϋπόθεση της παρ. 1, εφόσον 
ισχύουν τα ακόλουθα κριτήρια:

α) ο μέσος όρος του αθροίσματος των φορολογητέων 
εισοδημάτων των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του συνόλου των μελών της οικογένειας του αιτούντος 
την απαλλαγή από τα τέλη φοίτησης, ήτοι του ίδιου του 
αιτούντος, των γονέων του, ανεξαρτήτως αν κάνουν κοι-
νή ή χωριστή φορολογική δήλωση, και των αδελφών του 
έως είκοσι έξι (26) ετών, εφόσον είναι άγαμοι και έχουν 
ίδιο φορολογητέο εισόδημα κατά την έννοια του άρθρου 
7 του ν. 4172/2013 (Α’ 167), δεν υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισο-
δύναμου εισοδήματος, σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα 
δημοσιευμένα στοιχεία της Ελληνικής Στατιστικής Αρχής 
(ΕΛ.ΣΤΑΤ.), αν ο αιτών δεν έχει συμπληρώσει το εικοστό 
έκτο (26ο) έτος της ηλικίας του και είναι άγαμος ή δεν 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης,

β) ο μέσος όρος του ατομικού φορολογητέου εισο-
δήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών του 
αιτούντος δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του 
εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, 
σύμφωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ., αν ο αιτών έχει συμπληρώσει το 26ο έτος 
της ηλικίας του,

γ) ο μέσος όρος του αθροίσματος του φορολογητέου 
εισοδήματος των δύο (2) τελευταίων οικονομικών ετών 
του αιτούντος την απαλλαγή από τέλη φοίτησης και του 
ή της συζύγου ή συμβιούντος του, εφόσον είναι έγγα-
μος ή έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, ανεξαρτήτως 
αν υποβάλλουν κοινή ή χωριστή φορολογική δήλωση, 
δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό (100%) του εθνικού 
διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου εισοδήματος, σύμ-
φωνα με τα πλέον πρόσφατα δημοσιευμένα στοιχεία 
της ΕΛ.ΣΤΑΤ.

5) Αν ο αιτών την απαλλαγή δεν έχει συμπληρώσει το 
26ο έτος της ηλικίας του και είναι τέκνο τρίτεκνης ή πο-
λύτεκνης οικογένειας ή τέκνο άγαμου γονέα ή ορφανός 
τουλάχιστον από έναν (1) γονέα ή άτομο με αναπηρία 
ή μέλος νοικοκυριού με άτομο με αναπηρία δύναται να 
αιτηθεί την απαλλαγή κατά το ήμισυ (50%) από την υπο-
χρέωση καταβολής τελών φοίτησης, εφόσον ο μέσος 
όρος στην περ. α) της παρ. 4 υπερβαίνει το εβδομήντα 
τοις εκατό (70%) και δεν υπερβαίνει το εκατό τοις εκατό 
(100%) του εθνικού διάμεσου διαθέσιμου ισοδύναμου 
εισοδήματος.

6) Η εξέταση των κριτηρίων περί απαλλαγής από τα 
τέλη φοίτησης πραγματοποιείται από τη Συνέλευση 
του Τμήματος σε περίπτωση μονοτμηματικού Π.Μ.Σ. ή 
την Επιτροπή Προγράμματος Σπουδών, σε περίπτωση 
διατμηματικού ή διιδρυματικού Π.Μ.Σ. αντίστοιχα και 
εκδίδεται αιτιολογημένη απόφαση περί αποδοχής ή 
απόρριψης της αίτησης.

7) Η δυνατότητα απαλλαγής από την υποχρέωση κα-
ταβολής τελών φοίτησης παρέχεται αποκλειστικά για τη 
φοίτηση σε ένα (1) Π.Μ.Σ. που οργανώνεται από Α.Ε.Ι. 
της ημεδαπής.

8) Δεν δικαιούνται απαλλαγής όσοι λαμβάνουν υπο-
τροφία από άλλη πηγή. Στην περίπτωση αυτή υποβάλ-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84796 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

λεται αίτηση η οποία επέχει θέση Υπεύθυνης Δήλωσης 
και το Τμήμα δύναται να ζητήσει συμπληρωματικά όποιο 
άλλο δικαιολογητικό κρίνει απαραίτητο.

9) Το παρόν δεν εφαρμόζεται σε πολίτες τρίτων χωρών.
Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-

γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές.

Άρθρο 10
Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

Προϋποθέσεις Απονομής ΔΜΣ
Ο μεταπτυχιακός φοιτητής ολοκληρώνει τις σπουδές 

του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, 
όταν εκπληρώσει όλες τις, υπό του Προγράμματος και 
του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μετα-
πτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών, προβλε-
πόμενες υποχρεώσεις. Ειδικότερα:

α) περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προ-
βλεπόμενα μαθήματα, 

β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την δημόσια παρουσί-
αση της Μ.Δ.Ε.,

γ) εκπληρώσει όλες τις οικονομικές και λοιπές υπο-
χρεώσεις του/της.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα 
στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η 
μεταπτυχιακός/κή φοιτητής/τρια διαγράφεται από το 
Π.Μ.Σ. κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται 
μετά από απόφαση της Συνέλευσης και κοινοποιείται 
στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία. Σε αυ-
τήν την περίπτωση δικαιούται μόνον απλού πιστοποιητι-
κού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων, όπου 
έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού ΔΜΣ
Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) προκύπτει από την σταθμισμένη μέση 
τιμή των βαθμών των μαθημάτων του Π.Μ.Σ. και της 
Διπλωματικής Εργασίας (συντελεστές στάθμισης απο-
τελούν οι πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της 
Διπλωματικής Εργασίας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια 
δεύτερου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο:

Ο βαθμός κάθε μαθήματος και της διπλωματικής ερ-
γασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται με τον 
αντίστοιχο βαθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το 
άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό πιστω-
τικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ.

Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση 
των σπουδών του μεταπτυχιακού φοιτητή. Στα απονε-
μόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν 
Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

=> «Άριστα» από 8,50 έως 10
=> «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
=> «Καλώς» από 5 έως 6,49
Η απονομή των τίτλων ΔΜΣ εγκρίνεται από τη Συνέ-

λευση του Τμήματος.
Απαραίτητα δικαιολογητικά
Ο Μ.Φ προκειμένου για τη λήψη Διπλώματος Μεταπτυ-

χιακών Σπουδών υποβάλει στη Γραμματεία του Τμήμα-
τος τα ακόλουθα απαραίτητα δικαιολογητικά:

1. Αίτηση συμμετοχής του στην επικείμενη Τελετή 
Απονομής Μεταπτυχιακών Τίτλων.

2. Βεβαίωση-απόδειξη από τη Κεντρική Βιβλιοθήκη 
του Ιδρύματος ότι έχει καταθέσει ηλεκτρονικά στο απο-
θετήριο του Πανεπιστημίου (Νημερτής) αντίγραφο της 
Μεταπτυχιακής Διπλωματικής του Εργασίας στη διεύ-
θυνση www.nemertes.lis.upatras.gr.

3. Κατάθεση αντιγράφου της Μεταπτυχιακής Διπλω-
ματικής του Εργασίας στην Γραμματεία του Τμήματος.

Για την απονομή απαιτούνται:
- Ένα αντίγραφο της μεταπτυχιακής διπλωματικής 

εργασίας με τις τελικές διορθώσεις (θερμοκολλημένο) 
όπου θα περιλαμβάνει τα κάτωθι:

1. Ελληνικό εξώφυλλο.
2. Αγγλικό Εξώφυλλο.
3. Περίληψη και λέξεις κλειδιά στην Ελληνική Γλώσσα.
4. Περίληψη και λέξεις κλειδιά την Αγγλική Γλώσσα.
5. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής στην 

ελληνική και αγγλική γλώσσα.
-Αποδεικτικό κατάθεσης της διπλωματικής εργασίας 

στην ιστοσελίδα της Κεντρικής Βιβλιοθήκης (www. lis.
upatras.gr). Σε περίπτωση που ζητείται η ανάρτηση της 
μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας στο ιδρυματι-
κό αποθετήριο «ΝΗΜΕΡΤΗΣ» μετά από 12 μήνες θα 
πρέπει να συμπληρώνεται αίτηση παράτασης χρόνου 
αποκλεισμού από τη δημοσίευση η οποία δίδεται από 
τη Γραμματεία.

- Υπεύθυνη δήλωση η οποία δίδεται από τη Γραμμα-
τεία.

- Ένα CD στο οποίο συμπεριλαμβάνονται (4 διαφορε-
τικά αρχεία):

1. Το τελικό κείμενο της διπλωματικής εργασίας σε 
οποιαδήποτε μορφή.

2. Περιλήψεις στην ελληνική και αγγλική γλώσσα.
3. Λέξεις κλειδιά της μεταπτυχιακής διπλωματικής ερ-

γασίας στην ελληνική και αγγλική γλώσσα.
4. Τα μέλη της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής στην 

ελληνική και αγγλική γλώσσα.
Κατά το χρονικό διάστημα, μέχρι της απονομής του 

διπλώματος, χορηγείται, από τη Γραμματεία, πιστοποιη-
τικό ολοκλήρωσης των σπουδών στο οποίο αναφέρεται 
η ημερομηνία περάτωσης σπουδών και η ημερομηνία 
απονομής του τίτλου από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ
Φοιτητής που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές 

σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, 
ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως εκπροσώ-
που του Πρύτανη και του Προέδρου του Τμήματος, που 
γίνεται μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε 
ημέρα και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνερ-
γασία με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν 
αποτελεί συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης 
των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη 
χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος. Για λόγους 
ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο 
εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του 
προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπο-
ρεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς 
να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει 
να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαί-
ρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία 
εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84797Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να 
δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την 
επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 11
Λογοκλοπή

Ο/Η μεταπτυχιακός/η φοιτητής/τρια υποχρεούται να 
αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποί-
ησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεω-
ρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή 
θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/
ης, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - 
δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η 
αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη 
και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/
ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει 
απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διαγραφή 
του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευση του 
Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της, 
αφού προηγουμένως του/της δοθεί η δυνατότητα να 
εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις του/της 
επί του θέματος. Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παρά-
βαση ακαδημαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται για 
αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του 
Τμήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παρα-
πτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικό-
τερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής 
ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά τη 
συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την 
εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 12
Φοιτητικές παροχές

Οι μεταπτυχιακοί/κές φοιτητές/τριες δύνανται να χρη-
σιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του 
Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκα-
λίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδα-
σκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις 
του Τμήματος.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές που δεν έχουν άλλη ιατρο-
φαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιού-
νται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περί-
θαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των 
σχετικών δαπανών από τον Εθνικό Οργανισμό Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ’ ανάλογη εφαρμογή 
του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α’ 83).

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές δικαιούνται δωρεάν σίτι-
ση και στέγαση με βάση την ατομική και οικογενειακή 
οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους, 
καθώς και την έδρα του ΑΕΙ, και τις ειδικές συνθήκες που 
επικρατούν σε αυτό.

Οι μεταπτυχιακοί φοιτητές λαμβάνουν διευκολύνσεις 
για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια του έτους 
και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους καλλιέρ-
γεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία
Το πρόγραμμα δύναται να απονέμει υποτροφίες σε 

ΜΦ, εφ’ όσον οι διατιθέμενοι σε αυτήν πόροι το επιτρέ-
πουν, στη βάση αξιοκρατικής επιλογής από τη ΣΕ.

Α. με βάση ακαδημαϊκά, αντικειμενικά κριτήρια, όπως: 
βαθμολογία προηγούμενου εξαμήνου, ιδιαίτερη επίδο-
ση σε μάθημα ή σε πειραματική εργασία, και τυχόν επι-
στημονικά επιτεύγματα, και

Β. με βάση κοινωνικά κριτήρια.
Η δυνατότητα χορήγησης, τα κριτήρια επιλογής κα-

θώς και ο αριθμός των υποτροφιών θα καθορίζονται με 
απόφαση της ΣΤ.

Άρθρο 13
Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του Π.Μ.Σ., χορηγείται παράρτη-
μα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο 
και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την 
αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα 
διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και πα-
ρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το 
γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το 
καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με 
επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά στο 
πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται αξι-
ολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή 
αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση του 
τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος εκδίδε-
ται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση 
στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και πρέπει να 
πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που απαιτούνται 
για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκ-
δοσης του παραρτήματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με 
την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου σπουδών, αλλά 
δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Άρθρο 14
Διοικητική Υποστήριξη - Υλικοτεχνική Υποδομή

Το έργο της γραμματειακής υποστήριξης του Π.Μ.Σ. 
Ειδίκευσης ανατίθεται στη Γραμματεία του Τμήματος Διοι-
κητικής Επιστήμης και Τεχνολογίας όπου τηρείται αρχείο 
Μεταπτυχιακών Φοιτητών του Τμήματος. Η Γραμματεία, 
είναι υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύ-
ρυθμη λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται 
όλα τα θέματα που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της 
αλληλογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, 
την τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογι-
κών οργάνων του Π.Μ.Σ., την κατάρτιση και τήρηση των 
μητρώων και ατομικών φακέλων των μεταπτυχιακών 
φοιτητών, την παρακολούθηση της φοιτητικής τους κα-
τάστασης (καταχώριση βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χορήγηση 
βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και άλλων τίτλων σπουδών 
στους μεταπτυχιακούς φοιτητές, τις ορκωμοσίες, τις υπο-
τροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες, κ.λ.π. Το Τμήμα πα-
ρέχει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες 
διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογιστές, κ.λπ.) για την 
διενέργεια των μαθημάτων του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 15
Πόροι Π.Μ.Σ. - Οικονομική Διαχείριση

1. Οι πόροι ενός Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) δύνανται να προέρχονται από: 
α) τέλη φοίτησης, β) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 
οικονομικές ενισχύσεις, γ) κληροδοτήματα, δ) πόρους 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84798 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ε) ιδίους πόρους 
του Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και στ) 
τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

Κάθε άλλη νόμιμη αιτία, πηγή (35 φοιτητές επί 3.500 
ευρώ)

Σε σύνολο 50 φοιτητών δύναται ένας αριθμός φοι-
τητών (μέχρι 30%) να απαλλαγούν από τέλη φοίτησης 
εφόσον πληρούν τα εκ του νόμου προσδιορισμένα 
κριτήρια.

2. Η καταβολή των τελών φοίτησης, πραγματοποιείται 
από τον ίδιο τον φοιτητή ή από τρίτο φυσικό ή νομικό 
πρόσωπο για λογαριασμό του φοιτητή, εφόσον αυτό 
προβλέπεται στην απόφαση ίδρυσης του Π.Μ.Σ. και σε 
κάθε περίπτωση ο φοιτητής ενημερώνει σχετικά την 
Γραμματεία.

3. Η διαχείριση των πόρων των Π.Μ.Σ. του Α.Ε.Ι. πραγ-
ματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων 
Έρευνας (Ε.Λ.Κ.Ε.) του Α.Ε.Ι ή από τον Ε.Λ.Κ.Ε. του Α.Ε.Ι. 
που έχει αναλάβει τη διοικητική υποστήριξη του προ-
γράμματος, σε περίπτωση διιδρυματικού ή κοινού Π.Μ.Σ.

4. Οι πόροι των Π.Μ.Σ. κατανέμονται ως εξής:
α) ποσό που αντιστοιχεί στο τριάντα τοις εκατό (30%) 

των συνολικών εσόδων που προέρχονται από τέλη 
φοίτησης παρακρατείται από τον Ε.Λ.Κ.Ε. Στο ποσό 
αυτό συμπεριλαμβάνεται το ποσοστό παρακράτησης 
υπέρ του Ε.Λ.Κ.Ε. για την οικονομική διαχείριση των 
Π.Μ.Σ. Με απόφαση του Συμβουλίου Διοίκησης που 
λαμβάνεται έως το τέλος Μαρτίου κάθε έτους αποφα-
σίζεται αν το υπόλοιπο ποσό μετά από την αφαίρεση 
της παρακράτησης υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. μεταφέρεται στον 
τακτικό προϋπολογισμό ή διατίθεται για τη δημιουρ-
γία έργων/προγραμμάτων μέσω του Ε.Λ.Κ.Ε. με σκοπό 
την κάλυψη κατά προτεραιότητα των αναγκών Π.Μ.Σ. 
που λειτουργούν χωρίς τέλη φοίτησης και την κάλυψη 
ερευνητικών, εκπαιδευτικών και λειτουργικών αναγκών 
του Α.Ε.Ι. Στα έσοδα του Π.Μ.Σ. των περ. β) έως δ) της 
παρ. 1 πραγματοποιείται η παρακράτηση υπέρ Ε.Λ.Κ.Ε. 
που ισχύει για τα έσοδα από αντίστοιχες πηγές χρημα-
τοδότησης,

β) το υπόλοιπο ποσό των συνολικών εσόδων του 
Π.Μ.Σ. διατίθεται για την κάλυψη των λειτουργικών δα-
πανών του Π.Μ.Σ.

Για τη συμμετοχή τους στο Π.Μ.Σ. «ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟ-
ΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ» οι μεταπτυχιακοί φοιτητές κατα-
βάλλουν συνολικά τέλη φοίτησης που ανέρχονται στο 
ποσό των τριών χιλίων πεντακοσίων (3.500) ευρώ. Η κα-
ταβολή του τέλους γίνεται σε τρεις (3) δόσεις κατά άτομο, 
συγκεκριμένα χίλια (1.000) ευρώ στην έναρξη του Π.Μ.Σ. 
με την εγγραφή, χίλια (1.000) ευρώ με τη λήξη του πρώ-
του εξαμήνου και τα υπόλοιπα χίλια πεντακόσια (1.500) 
ευρώ με την έγκριση ανάληψης διπλωματικής εργασίας) 
είναι απαραίτητα διότι προβλέπεται η πρόσκληση επι-
στημόνων αυξημένου κύρους από Πανεπιστήμια της 
Ελλάδας και του Εξωτερικού για σεμινάρια και διαλέξεις, 
καθώς επίσης, προβλέπεται η προβολή του Π.Μ.Σ. με 
παρουσίαση του προγράμματος και η συμμετοχή των 
μεταπτυχιακών φοιτητών σε επιστημονικό συνέδριο με 
παρουσίαση εργασιών.

Στην περίπτωση οριστικής αποχώρησης ή διαγραφής 
του μεταπτυχιακού φοιτητή από το Π.Μ.Σ. δεν επιστρέ-
φονται τα καταβληθέντα τέλη φοίτησης.

Άρθρο 16
Αξιολόγηση

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολό-
γηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους 
μεταπτυχιακούς φοιτητές. Η αξιολόγηση γίνεται με τη 
χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης 
που συμπληρώνουν οι μεταπτυχιακοί φοιτητές. Το ερω-
τηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του μαθήματος και 
των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολογούνται ως προς 
το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό 
υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με τις αρχές και τη φι-
λοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκο-
ντες αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα 
μετάδοσής τους στους φοιτητές, την προετοιμασία τους, 
τη χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυ-
μία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμο-
λόγηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων 
και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το Π.Μ.Σ. αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής 
αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονά-
δας από την Εθνική Αρχή Ανώτατης Εκπαίδευσης. 
Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση 
του έργου που επιτελέστηκε από το Π.Μ.Σ., ο βαθμός 
εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την 
ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των 
αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβο-
λής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του 
από τους μεταπτυχιακούς φοιτητές, η σκοπιμότητα 
παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοι-
χεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που παράγε-
ται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική για 
την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 του άρθρου 87 του 
ν. 4957/2022). Αν ένα Π.Μ.Σ. κατά το στάδιο της αξι-
ολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο 
κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της 
λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με 
την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων φοιτητών 
σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονι-
σμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων 
σπουδών.

Άρθρο 17
Ιστοσελίδα του Π.Μ.Σ.

Το Π.Μ.Σ. έχει την ιστοσελίδα του στην ελληνική και 
αγγλική γλώσσα. Η επίσημη ιστοσελίδα εκάστου Π.Μ.Σ. 
ενημερώνεται διαρκώς και περιέχει όλες τις πληροφορίες 
και ανακοινώσεις του Προγράμματος και αποτελεί τον 
επίσημο χώρο ενημέρωσης των φοιτητών και φοιτη-
τριών.

Άρθρο 18
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανο-
νισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των Π.Μ.Σ., ρυθμί-
ζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84799Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Άρθρο 19
Παραρτήματα

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Δικαιολογητικά υποψηφιότητας στο Π.Μ.Σ.
Οι υποψήφιοι υποβάλλουν στο portal: https://matrix.

upatras.gr/sap/bc/webdynpro/sap/zup s_pg_adm# 
τα παρακάτω δικαιολογητικά:
1. Αίτηση συμμετοχής.
2. Αντίγραφο πτυχίου.
3. Πιστοποιητικό αναλυτικής βαθμολογίας.
4. Βιογραφικό σημείωμα.
5. Επιστημονικές δημοσιεύσεις.
6. Τουλάχιστον δύο συστατικές επιστολές (θα κατατί-

θενται στη Γραμματεία του Τμήματος ΔΕΤ).
7. Φωτοτυπία αστυνομικής ταυτότητας.
8. Αποδεικτικό ξένης γλώσσας.
9. Βεβαίωση χρήσης ηλεκτρονικού υπολογιστή.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Οδηγίες συγγραφής ΜΔΕ (καθορίζονται με απόφαση 

της Συνέλευση του Τμήματος)
Οι οδηγίες αυτές αποτελούν υποδείξεις με σκοπό την 

ενιαία εμφάνιση των Μ.Δ.Ε.
Η ΜΔΕ τυπώνεται σε χαρτί Α4, σε διπλή όψη (μπρος-

πίσω) και οι σελίδες θερμοκολλούνται. Για την δια-
μόρφωση του κειμένου της εργασίας, προτείνεται 
να ακολουθούνται τα ακόλουθα: Χρώμα εξωφύλλου: 
λευκό Σελίδα: Α4 (210x297 mm) Περιθώρια: 2,5 εκ. 
(πάνω), 2,5 εκ. (κάτω), 3 εκ. (αριστερά), 3 εκ. (δεξιά) 
Διάστιχο (διάστημα γραμμών): 1,5 (linespacing) Αρίθ-
μηση σελίδων: υποσέλιδο, με λατινική αρίθμηση στις 
εισαγωγικές σελίδες (i, ii, iii,..), με αραβικούς χαρα-
κτήρες στο κύριο σώμα του κειμένου (1, 2, 3) Επιση-
μαίνεται ότι για την διευκόλυνση των μεταπτυχιακών 
φοιτητών συνιστάται η εργασία να αποτελείται από 
δύο αρχεία.

* Το πρώτο αρχείο περιλαμβάνει τα εξώφυλλα (στην 
Ελληνική και Αγγλική), την αφιέρωση, τον πρόλογο, τις 
περιλήψεις (στην Ελληνική και Αγγλική), πίνακα συντμή-
σεων όρων και τέλος τα περιεχόμενα. Οι σελίδες αυτού 
του αρχείου αριθμούνται με λατινικούς αριθμούς (i, ii, iii, 
…). Υπόδειγμα του αρχείου διατίθεται μέσω της ιστοσε-
λίδας του Τμήματος.

* Το δεύτερο αρχείο αρχίζει από την Εισαγωγή της 
ΜΔΕ/ΔΔ και περιλαμβάνει όλο το υπόλοιπο μέρος της. 
Οι σελίδες αυτού του αρχείου αριθμούνται με αραβικούς 
χαρακτήρες (1, 2, 3, …).

Στοίχιση κειμένου: πλήρης
Γραμματοσειρά: TimesNewRoman (προαιρετικά), αλλά 

υποχρεωτικά στο εξώφυλλο για λόγους ομοιομορφίας
Μέγεθος γραμματοσειράς: 12 pt
Πίνακες, Σχήματα, Εικόνες και Διαγράμματα Οι πίνα-

κες, τα σχήματα, οι εικόνες και τα διαγράμματα συνι-
στάται να υπάρχουν μέσα στο κείμενο και να διαχωρί-
ζονται από το υπόλοιπο κείμενο με κενό 1,5 διάστημα 
(linespacing).

Όλοι οι Πίνακες, τα Σχήματα κ.λπ. συνοδεύονται από 
επεξηγηματική λεζάντα που κάνει κατανοητό το περιε-

χόμενό τους, χωρίς να πρέπει κάποιος να ανατρέξει στο 
κείμενο για να καταλάβει τι παρουσιάζουν.

Η επεξηγηματική λεζάντα προηγείται του πίνακα, ενώ 
η λεζάντα των σχημάτων, εικόνων κ.λπ. ακολουθεί, δηλ. 
βρίσκεται μετά από αυτά.

Συνηθίζεται η γραμματοσειρά της λεζάντας να είναι 
ίδια με την γραμματοσειρά του κειμένου αλλά μία μο-
νάδα μικρότερη.

Προτείνεται το διάστημα μεταξύ των γραμμών στη 
λεζάντα να είναι μονό (single) και η απόσταση μεταξύ 
της λεζάντας και του πίνακα ή του σχήματος να είναι 12 
pt (space 12 pt).

Το εκάστοτε πρόθεμα της επεξηγηματικής λεζάντας 
(δηλ. η λέξη Πίνακας, Σχήμα, Εικόνα κ.λπ.) και ο αριθμός 
που προκύπτει από την αρίθμηση τους γράφονται με 
πεζά, έντονα (bold) γράμματα.

Ο Πίνακας σχεδιάζεται ώστε να έχει απαραίτητα τρεις 
(3) οριζόντιες γραμμές, δηλ. μία άνω και μία κάτω από τις 
επικεφαλίδες των στηλών, που ορίζουν τη γραμμή των 
επικεφαλίδων (headingrow) και μια τρίτη, στην τελευ-
ταία οριζόντια γραμμή του πίνακα. Γενικά, αν δεν υπάρ-
χει σοβαρός λόγος, πρέπει να αποφεύγεται η αλόγιστη 
χρήση οριζόντιων και κάθετων γραμμών.

Προτείνεται οι στήλες του πίνακα να έχουν στοιχηθεί 
στο κέντρο.

Αν το μέγεθος ενός πίνακα ξεπερνά την μία σελίδα, 
επαναλαμβάνεται στην επόμενη σελίδα η γραμμή επι-
κεφαλίδας των στηλών (headingrow).

Υποσημειώσεις Σε περίπτωση που υπάρχουν υποση-
μειώσεις προτείνεται να χρησιμοποιηθεί η ίδια γραμμα-
τοσειρά με αυτή του κειμένου, αλλά με μέγεθος 10 pt.

Το κύριο μέρος μιας τυπικής ΜΔΕ περιλαμβάνει τα 
εξής μέρη:

1) Εισαγωγή Στην εισαγωγή ενημερώνεται ο αναγνώ-
στης για το κύριο θέμα που σχετίζεται με την εργασία, 
τη μεθοδολογία προσέγγισης του αντικειμένου και 
επεξηγούνται μη ευρέως γνωστοί όροι και τεχνικές που 
χρησιμοποιήθηκαν. Η εισαγωγή περιλαμβάνει σε ξεχω-
ριστό υποκεφάλαιο την Βιβλιογραφική Ανασκόπηση, 
με την οποία ο αναγνώστης ενημερώνεται για τις πιο 
πρόσφατες εξελίξεις στο πεδίο και καταλήγει με τους 
Στόχους της Εργασίας, όπου επεξηγείται ο σκοπός της 
συγκεκριμένης εργασίας.

2) Μέθοδος Στη μέθοδο περιγράφεται το η επιστημο-
νική μεθοδολογία που ακολουθήθηκε και αναφέρονται 
αναλυτικά και με επαρκή επιστημονική τεκμηρίωση οι 
μεταβλητές που αξιολογήθηκαν και ο επιστημονικός 
εξοπλισμός-όργανα που χρησιμοποιήθηκαν.

3) Αποτελέσματα και Συζήτηση (μπορεί να είναι μαζί ή 
χωριστά) Παρουσιάζονται τα αποτελέσματα υπό μορφή 
πινάκων και σχημάτων. Κατά τη Συζήτηση τα αποτελέ-
σματα συσχετίζονται με βιβλιογραφικά δεδομένα.

4) Συμπεράσματα (αξιολογούνται τα αποτελέσματα, 
αναπτύσσονται τα συμπεράσματα που προκύπτουν).

5) Βιβλιογραφία Η βιβλιογραφία περιλαμβάνει τα 
πλήρη στοιχεία των βιβλιογραφικών παραπομπών 
που υπάρχουν στο κείμενο (συγγραφείς, τίτλος περι-
οδικού, τίτλος εργασίας ή βιβλίου, εκδότης, τόπος και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84800 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

έτος έκδοσης), Οι βιβλιογραφικές αναφορές μέσα στο 
κείμενο δηλώνονται είτε με αριθμούς μέσα σε αγκύ-
λη π.χ. [1], [1,3-5, 7], είτε με την αναγραφή του ή των 
συγγραφέων και του έτους δημοσίευσης εντός αγκύ-
λης π.χ. [Παπαδόπουλος, 2003], [Παπαδόπουλος και 
Σταυρόπουλος, 2008]. Αν οι συγγραφείς είναι περισ-
σότεροι από δύο με το όνομα του πρώτου συγγραφέα 
και το έτος δημοσίευσης. Αν οι αναφορές στο κείμενο 
δίνονται αριθμητικά, θα πρέπει να εμφανίζονται στην 
βιβλιογραφία κατά αύξουσα σειρά, ενώ αν δίνονται 
ονομαστικά κατά αλφαβητική σειρά. Ιδιαίτερη προσο-
χή πρέπει να δίνεται ώστε οι βιβλιογραφικές αναφορές 
να είναι ομοιόμορφες και συνεπείς.

6) Παραρτήματα Η ύπαρξη παραρτημάτων είναι προ-
αιρετική και αυτά ταξινομούνται μετά τη βιβλιογραφία. 
Στα Παραρτήματα περιλαμβάνονται δεδομένα που δεν 
εμφανίστηκαν στα Αποτελέσματα ή τη Συζήτηση.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
ΟΡΟΙ ΣΥΓΓΡΑΦΗΣ ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΟΠΟΙΗΣΗΣ 
ΔΙΠΛΩΜΑΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΣΙΩΝ, ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ 
ΕΡΓΑΣΙΩΝ ΚΑΙ ΔΙΔΑΚΤΟΡΙΚΩΝ ΔΙΑΤΡΙΒΩΝ ΣΤΟ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

Κάθε τόμος με το κείμενο της εργασίας φέρει ευδιάκρι-
τα στο πίσω μέρος της σελίδας τίτλου του τα ακόλουθα:

Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα]
 [Όνομα Συγγραφέα]
© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος
1. Ο/Η Προπτυχιακός Φοιτητής (ΠΦ), Μεταπτυχιακός 

Φοιτητής (ΜΦ) ή Υποψήφιος Διδάκτορας (ΥΔ) -μέσα από 
τη σχετική φόρμα κατάθεσης της εργασίας στο Ιδρυμα-
τικό Αποθετήριο Νημερτής- εκχωρεί στο Πανεπιστήμιο 
Πατρών και στη Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης 
το μη αποκλειστικό δικαίωμα διάθεσής της μέσα από 
το διαδίκτυο για σκοπούς συστηματικής και πλήρους 
συλλογής της ερευνητικής παραγωγής του Πανεπιστη-
μίου Πατρών, καταγραφής, διαφάνειας και προαγωγής 
της έρευνας.

2. Κάθε ΠΦ, ΜΦ ή ΥΔ που εκπονεί τη διπλωματική, με-
ταπτυχιακή εργασία του ή τη διδακτορική διατριβή του 
σε Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών, θεωρείται ότι έχει 
λάβει γνώση και αποδέχεται τα ακόλουθα:

- Το σύνολο της εργασίας αποτελεί πρωτότυπο έργο, 
παραχθέν από τον/ην ίδιο/α, και δεν παραβιάζει δικαι-
ώματα τρίτων καθ’ οιονδήποτε τρόπο.

- Εάν η εργασία περιέχει υλικό, το οποίο δεν έχει πα-
ραχθεί από τον/ην ίδιο/α, αυτό πρέπει να είναι ευδιά-
κριτο και να αναφέρεται ρητώς εντός του κειμένου της 
εργασίας ως προϊόν εργασίας τρίτου, σημειώνοντας με 
παρομοίως σαφή τρόπο τα στοιχεία ταυτοποίησής του, 
ενώ παράλληλα βεβαιώνει πως στην περίπτωση χρήσης 
αυτούσιων γραφικών αναπαραστάσεων, εικόνων, γραφη-
μάτων κ.λπ., έχει λάβει τη χωρίς περιορισμούς άδεια του 
κατόχου των πνευματικών δικαιωμάτων για την συμπε-
ρίληψη και επακόλουθη δημοσίευση του υλικού αυτού.

- O/Η ΠΦ, ΜΦ ή ΥΔ φέρει αποκλειστικά την ευθύνη της 
δίκαιης χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε και τίθε-
ται αποκλειστικός υπεύθυνος των πιθανών συνεπειών 
της χρήσης αυτής. Αναγνωρίζει δε ότι το Πανεπιστήμιο 

Πατρών δεν φέρει, ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη 
που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευ-
ματικών δικαιωμάτων.

- Η σύνταξη, κατάθεση και διάθεση της εργασίας 
δεν κωλύεται από οποιαδήποτε παραχώρηση των 
πνευματικών δικαιωμάτων του συγγραφέα σε τρί-
τους, π.χ. σε εκδότες μονογραφιών ή επιστημονικών 
περιοδικών, σε οποιοδήποτε διάστημα, πριν ή μετά 
τη δημοσίευση της εργασίας, και πως ο συγγραφέας 
αναγνωρίζει ότι το Πανεπιστήμιο Πατρών δεν απε-
μπολεί τα δικαιώματα διάθεσης του περιεχομένου 
της διπλωματικής ή μεταπτυχιακής εργασίας ή της 
διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με τα μέσα που το 
ίδιο επιλέγει.

- Για τους παραπάνω λόγους κατά την υποβολή της 
διπλωματικής ή μεταπτυχιακής εργασίας ή της διδακτο-
ρικής διατριβής ο/η ΠΦ/ΜΦ/ΥΔ υποβάλλει υπεύθυνη 
δήλωση στην οποία δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση και 
γνωρίζει τις συνέπειες του νόμου και των οριζομένων 
στους Κανονισμούς Σπουδών του Π.Μ.Σ. και του Τμή-
ματος και στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του 
Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και ότι η εργασία που 
καταθέτει με θέμα «…….» έχει εκπονηθεί με δική του 
ευθύνη τηρουμένων των προϋποθέσεων που ορίζονται 
στις ισχύουσες διατάξεις και στον παρόντα Κανονισμό 
για τα πνευματικά δικαιώματα.

3. Οι εργασίες δημοσιεύονται στο Ιδρυματικό Απο-
θετήριο το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών. Η 
Συντονιστική Επιτροπή ενός ΜΠΣ ή η τριμελής Συμ-
βουλευτική Επιτροπή μπορεί να ζητήσει, μετά από 
επαρκώς τεκμηριωμένη αίτηση του Επιβλέποντος κα-
θηγητή και του/της ΠΦ/ΜΦ/ΥΔ, την προσωρινή εξαί-
ρεση της δημοσιοποίησης της εργασίας/διατριβής στο 
Ιδρυματικό Αποθετήριο, για σοβαρούς λόγους που 
σχετίζονται με την περαιτέρω πρόοδο και εξέλιξη της 
ερευνητικής δραστηριότητας, εάν θίγονται συμφέρο-
ντα του ιδίου ή άλλων φυσικών προσώπων, φορέων, 
εταιριών κ.λπ.

Η περίοδος εξαίρεσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους 
τριανταέξι μήνες (36) μήνες, εφόσον δεν συντρέχουν 
άλλα νομικά κωλύματα. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση 
της εργασίας γίνεται μετά την επιτυχή παρουσίασή της, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες 
διατάξεις, και πριν την απονομή του τίτλου σπουδών, 
αλλά η διάθεσή της ρυθμίζεται από τη Βιβλιοθήκη ανά-
λογα με το σχετικό αίτημα.

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΤΗ 
ΝΗΜΕΡΤΗ

Η κατάθεση της εργασίας στις δομές της Βιβλιο-
θήκης και Κέντρου Πληροφόρησης (ΒΚΠ), σύμφωνα 
με τον Εσωτερικό Κανονισμό της Βιβλιοθήκης και 
Κέντρου Πληροφόρησης (Συνεδρίαση Συγκλήτου 
382/20.4.2005, αναθεώρηση 59/4.6.2015), είναι υπο-
χρεωτική για τους Μεταπτυχιακούς φοιτητές ή Υποψή-
φιους Διδάκτορες του Πανεπιστημίου Πατρών σε ηλε-
κτρονική μορφή, ενώ για τους Υποψήφιους Διδάκτορες 
και σε έντυπη. Με την κατάθεση της εργασίας η ΒΚΠ 
χορηγεί τις απαραίτητες βεβαιώσεις για τις Γραμματείες 
των Τμημάτων τους.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 84801Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 4
Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών) που απονέμει το Π.Μ.Σ.

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ: 000  ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

(ΛΟΓΟΤΥΠΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΣΧΟΛΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ 

ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ 

ΤΜΗΜΑ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

ΨΗΦΙΑΚΗ ΚΑΙΝΟΤΟΜΙΑ ΚΑΙ ΔΙΟΙΚΗΣΗ 
ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ 

…………………………………………………………. (3) 

O/Η ………………………… ΤΟΥ ……………………….. (4) 

ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ/ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ (5) ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ……………….. (6) 
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ……………………………… (7) 

ΕΞ/ΕΚ ………….. (8) ΟΡΜΩΜΕΝΟΣ/Η (9) 

ΣΠΟΥΔΑΣΕ 

 ΤΗΝ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗ ΚΑΙ ΝΕΕΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΣΤΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΗΜΗ 

ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ 

ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ  

ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ 

ΤΟΥ/ΤΗΣ ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ Ο ΒΑΘΜΟΣ 

……………………. (11) 

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΣΤΟΥΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ 

THN/ΣΤΙΣ (ημερομηνία κατάθεσης τελευταίας βαθμολογίας) (12)  

Η ΑΠΟΝΟΜΗ ΕΠΙΚΥΡΩΘΗΚΕ THN/ΣΤΙΣ (ημερομηνία Συνέλευσης στην οποία εγκρίθηκε η απονομή του

Δ.Μ.Σ.) (13) 
Ο/Η ΠΡΥΤΑΝHΣ

(15)

Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

(16)

Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΟΥ 
ΤΜΗΜΑΤΟΣ

(17)



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ84802 Τεύχος B’ 7622/31.12.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Δεκεμβρίου 2023

Ο Πρύτανης

ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02076223112230020*


		2024-01-08T16:20:13+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




